
Dobřanské listy
Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

Rozhovor s Renátou Černou, 
vedoucí školní jídelny 7

číslo 6 • červen 2023 • ročník XXI • zdarma do všech domácností www.dobrany.cz


Mise Istra Music Festival aneb 
Macarát v Chorvatsku 14

Žáci základní školy v soutěži  
Reportéři na startu 18

Ochotnický soubor Rozmarýn se vrací
V květnu odehrál dvě premiéry hry Poslední víkend

Více se dočtete na straně 7. Foto: Petr Šístek



červen 2023|

Zprávy z radnice

2

Kulturní kalendář

	2. 6. | kostel sv. Víta a kostel sv. Mikuláše
	 Noc	kostelů
	2.–3. 6. | Šlovický vrch
 Bike festival
	3. 6. – 27. 9. | kostel sv. Víta
	 Věra	Šalom – výstava obrazů
	3. 6. | start 13:30–15:00 | náměstí T. G. M.
  cíl na Šlovickém vrchu
	 Den	dětí	na	kole
	4. 6. | 15:00 | Šlovice (u Centra)
	 Dětský	den
	6. 6. | 14:00 | Káčko
	 Bio	Senior: Ostrov
	6.–25. 6. | kostel sv. Víta
	 Dobřanské	pohledy	2023 – výstava
	8. 6. | 19:00 | Káčko
	 Poslední	víkend – DOS Rozmarýn
	10. 6. | 8:00–11:00 | náměstí T. G. M.
	 15.	Sousedský	Bleší	trh
	10. 6. | 13:00 | Tenisová hala Dobřany
	 Přijďte	s	námi	odstartovat	prázdniny!
	10. 6. | 18:00 | ZUŠ J. S. Bacha
	 Vítání	letního	slunovratu
	12.–18. 6. | městská zvonice
	 Slavíme	pohybem:	Vystoupejte	s	námi
	 780x	na	zvonici
	13. 6. | Káčko
	 Školní	akademie
	14. 6. | 16:00–18:00 | náměstí T. G. M.
	 Motoroví	parťáci	města
	16.–18. 6.
	 Svatovítské	slavnosti,	pouť
 viz poslední strana vydání
	16. 6. | 18:30 | kostel sv. Mikuláše
	 Slavíme	hudbou – koncert
	18. 6. | 14:00 a 15:00 | 
 lesopark Martinská stěna
	 Jiná	kra-jina – taneční vystoupení
	20. 6. | 14:00 | Káčko
	 Posezení	pro	dříve	narozené
	24. 6. | Šlovice
	 Pouťová	letní	slavnost
	27. 6. | 17:00 | kostel sv. Víta
	 Vernisáž	výstavy	prací	žáků	
	 ZUŠ	J.	S.	Bacha

	25.–29. 7. | 21:30 | náměstí T. G. M.
	 Letní	kino

	1.–5. 8. | 21:30 | náměstí T. G. M.
	 Letní	kino

Akce ke zveřejnění v Dobřanských listech posílejte na 
kultura@dobrany.cz. Aktuální informace najdete 
v kulturním kalendáři na www.dobrany.cz.

ČERVEN

ČERVENEC

Lesní cesta Březový vrch

Na konci května byla dokončena rekonstrukce lesní cesty Březový vrch. Její primární využití je 
pro lesní techniku, ale určitě ji pro cyklotoulky a procházky ocení i veřejnost. Na obrázku vidíte 
její zrekonstruovanou část. Ta začíná u dálniční odpočívky Šlovice a končí těsně nad železniční 
tratí Dobřany–Plzeň. Při trati se úzkou nezpevněnou pěšinou dostaneme až k železničnímu pře-
jezdu na silnici Šlovice–Dobřany. Tato část dozná opravy v příštím roce, kdy se obhospodařovaná 
hranice pole posune tak, aby cesta získala dostatečné parametry. V plánu je také pěšina, která 
propojí lesní cesty Březový vrch a Šlovický vrch.

Michal Trdlička, místostarosta

Ve středu 3. května se v Dobřanech konalo okresní kolo Zaměstnanecké ligy ve fotbale pořá-
dané Plzeňským deníkem. Turnaje se zúčastnilo celkem 6 týmů - z Boru, Dobřan, Klatov a Plzně. 
Dorazilo i několik desítek fanoušků, především z domácích Dobřan. Tým složený ze zaměstnanců 
města Dobřany, hnaný početným fanklubem, hrdě hájil domácí hřiště. Snaha Dobřaňáků vyústila 
v bronzovou pozici, když domácí v semifinále podlehli vězeňské službě z nedaleké věznice. Útě-
chou domácím mohl být fakt, že s vítězi celého turnaje, úředníky z ÚMO 2 - Slovany, remizovali. 

Skvělou vizitkou pro město je, že se Plzeňský deník už druhý rok v řadě rozhodl uspořádat 
turnaj právně na našem krásném fotbalovém stadionu.
 Vojtěch Stříhavka, radní

SRPEN



www.dobrany.cz | 3

Zprávy z radnice

Nový AED defibrilátor

Řada AED defibrilátorů ve městě se rozšířila 
o další kus. Sedmý v pořadí pro město Dob-
řany je zároveň prvním v místní části Šlovice. 
Umístěn je ve sportovně-kulturním centru 
obce na objektu Centrum Šlovice na adrese 
Šlovice 152, kde sídlí i dobrovolní hasiči. AED 
defibrilátor je přístroj určený k laické resusci-
taci. Postiženému srdci podá elektrický výboj 
(tzv. defibrilaci). AED je schopen analyzovat 
křivku EKG a vede laického zachránce hlaso-
vými pokyny a pokyny na obrazovce k prove-
dení resuscitace.

Michal Trdlička, místostarosta

Bude přehlídka, já přijdu
Když se v ulicích města objevil náš první 

osobní elektromobil pořízený z dotace, vzbu-
dil velkou pozornost hned první den. U penny 
se povídalo, že mám dost peněz, protože jsem 
si koupil nové auto. Děkuji za toto inspirativní 
pošťouchnutí.

Jeho výsledkem je nápad ukázat poprvé 
v rámci oslav výročí města veškerý vozový park, 
který město ke své činnosti využívá. Vypadá to, 
že dokonce přijedou i auta některých našich 
partnerů, klukům (děvčatům rovněž) se může 
splnit sen stoupnout si třeba na stupátko pope-
lářského vozu. Takže neváhejte, tohle se u nás 
koná zpravidla jednou za 780 let.

Martin Sobotka, starosta

Dotace se sypou
Velmi nadějně si vede dětská skupina i nová knihovna, ale máme už i další „černé na bílém“, 

a sice novou školní družinu v Palackého ulici. Jsme rádi, že do výběrového řízení se přihlásilo 
dost firem a většina z nich nabídla až nečekaně příznivé ceny na to, jaká doba je.

Vítězem je tatáž firma, která tak hezky přestavěla farní stodolu na centrum pro poskytování 
sociálních služeb. Sluší se připomenout, že na ocenění této budovy máme čerstvě znalecký posu-
dek. A vyšlo to výborně, zaplatili jsme za ni o pár milionů méně, než kolik je její reálná hodnota.

Martin Sobotka, starosta



červen 2023|

Zprávy z radnice

4

PŘÍRODNÍ KOUPACÍ BIOTOP 
KOTYNKA

Provozní doba:
1. 6. – 31. 7. po–ne  10:00–21:00 

 zahájení sezony

1.–15. 8. po–ne  10:00–20:00

16.–31. 8. po–ne  10:00–19:00

1.–17. 9. po–ne  10:00–18:00 

 konec sezony

Ceny vstupného:
červen – srpen

 celodenní základní / snížené po 16. hodině 100 / 50 Kč

  celodenní pro děti 7–15 let, studenty, důchodce a držitele průkazu ZTP a ZTPP 50 Kč

 celodenní pro děti do 6 let (v doprovodu dospělé osoby)  vstup zdarma

květen, září

 celodenní základní 50 Kč

  celodenní pro děti 7–15 let, studenty, důchodce a držitele průkazu ZTP a ZTPP 30 Kč

 celodenní pro děti do 6 let (v doprovodu dospělé osoby)  vstup zdarma

Permanentky – platí po celou sezonu:
(libovolně přenosné):

10 jednorázových vstupů  350 Kč     

20 jednorázových vstupů  600 Kč

100 jednorázovýc vstupů  1000 Kč

Další informace na facebookové stránce Kotynka Dobřany a www.dobrany.cz/kultura-vzdelani-

-sport/prirodni-koupaci-biotop-kotynka/

ávaznými pravidly ondu rozvoje bydlení schválenými Zastupitelstvem města Dobřany usnesením 
č. ve znění pozdějších úprav přijatých usneseními Zastupitelstva města Dobřany č

dne 01.03.2021, č. 747 ze dne 28.02.2022 a č. 125 ze dne 24.04.2023 ákonem č.
spotřebitelském úvěru ve znění pozdějších předpisů, upozorňuje ěsto Dobřany na možnost

PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ OBČANŮ
ZÁPŮJČK Z FONDU ROZVOJE BYDLENÍ

poskytnutí spotřeb ého úvěru na bydlení pro fyzické a právnické osoby, které vlastní obytné budovy loužící 
trvalému bydlení na území města Dobřany a v místních částech obce Šlovice a Vodní Újezd

Termín ukončení příjmu žádostí stanoví města Dobřany návaznosti na stav účtu Fondu rozvoje bydlení
Žádosti budou posuzovány průběžně.

mace naleznete na webových stránkách města Dobřany: www. dobrany.cz
Formulář žádosti a přílohy podatelně MěÚ Dobřany

ontaktní osob aše dot
Judita Grunská Věra Hessová 

tarosta města Dobřany

(red) Od května je opět v plném provo-
zu antukový tenisový kurt v sídlišti Pančava 
(ul. Loudů). Areál hřiště je uzamčený, pří-
stupný veřejnosti bezplatně a pouze v pro-
vozní době (9:00–20:00 hod. od 1. května do 
30. září) po zapůjčení klíče na vratnou zálohu. 

Rezervace je možné provádět prostřednic-
tvím webového formuláře na www.dobrany.cz/ 
kultura-vzdelani-sport/sport/sportoviste/, 
případně v Městském kulturním středisku, 
nám. T. G. M. 5, Dobřany.

(red) V průběhu května došlo k posílení 
kontejnerů na BIO odpad v ulicích Bronzová 
(foto), Ústavní, Chlumčanská, Jungmannova, 
Sokolovská a Zahradní.

Krátce

A kde dále tyto hnědé nádoby najdete?
• Šlovice u Plzně – u nádrže
• Šlovice u Plzně – pod Centrem
• Tyršova ulice – u starého sběrného dvora
• ulice Císaře Karla x Oty Kovala
• Jiráskova ulice – před vodárnou
• Ústavní ulice – před č.p. 762
• ulice U Kotynky
• Sokolovská ulice – u č.p. 1000
• Jungmannova ulice
• ulice Loudů x Husova
• ulice Loudů – u č.p. 1028
• ulice Zahradní – naproti č.p. 234
• Plzeňská ulice – naproti č.p. 649
• Plzeňská ulice x Dvořákova ulice
• ulice U Lomy x Chlumčanská ulice
• ve spodní části ulice Sportovců
• ulice 17. listopadu – u č.p. 802



www.dobrany.cz |

Téma měsíce

5

Nechá si drak nasadit obojek?
Na otázku z titulku by se dalo jednoduše 

odpovědět, čert ví. Nebo ještě přesněji, čert 
aby se v tom vyznal. Denně se na nás valí 
spousta informací, které do sebe často neza-
padají, nebo si dokonce protiřečí. Je to určitě 
těžké pro vás, kteří se na to díváte zvenčí, naše 
pětka obcí už se obrnila.

Co není oficiálně na papíře, tím se nenervu-
jeme. Vypracovali jsme si po třinácti měsících 
postavení, že už si nikdo nedovolí nebrat ohled 
na naše obavy o vaše bezpečí a klidný život. 
Pořád se v příběhu objevují falešní hráči, kteří 
vypouštějí různé lživé verze, ale to není jediná 
příčina zmatků a nepřehlednosti vývoje.

Hodně z nich je určitě způsobeno tím, že se 
do celého projektu již vtáhla spousta lidí, kteří 
přinášejí různé pohledy. Velmi častým jevem 
je, když politický záměr narazí na odborníka, 
který rozumí podstatě věcí.

Dobrým příkladem je debata o hledání no-
vého letiště. Jasně, že se logicky začalo pře-
mýšlet o tom, že by se letiště Dobřany-Líně 
vrátilo tam, kde v 30. letech 20. století začína-
lo, tedy na Vysokou. Jenže pak se ozvali lidé, 
kteří rozumí tomu, kde letiště může být a kde 
ne. Upozornili na velký problém s ptactvem, 
3 vodní plochy v blízkosti by snad ještě šlo 
zvládnout, ale skládka je pro ptáky jídelna 
snů, takže její souběh s aeroplány je obrov-
ským rizikem. Technických potíží je ještě více 
(orientace dráhy, jen jeden okruh a silnice 
II/180), takže je to poměrně nemožná věc.

Opravdu není důvod k panice. V posledním 
rozhovoru pro idnes.cz uvedl za Ministerstvo 
průmyslu a obchodu vrchní ředitel Petr Očko, 
že nové letiště spíše nebude tak úplně nové, 
že se spíše upraví již existující ranvej.

Vyjít z toho zmatku jde teď jen konkrétními 
kroky. Zatím nejdále jsme pokročili v tom, že za-
bráníme tomu, aby se fabriky stavěly 160 met-
rů od oken lidí ve Vodním Újezdě a 400 metrů 
od lesoparku Martinská stěna. Ministr Síkela 
slíbil, že MPO zaplatí práce na aktualizaci Zásad 
územního rozvoje Plzeňského kraje bez ohledu 
na to, zda VW řekne ano nebo ne.

Jsme krok od toho, že by se Síkelův slovní 
slib přetavil v písemný závazek, což by nás 
přiblížilo našemu hlavnímu cíli, zmenšit zónu, 
zabránit tomu, že se rozleze na pole pod letiš-
těm a že její vznik bude podmíněný ohledupl-
nými trasami pro nutná napojení a že vznikne 
jako značný nadstandard i náš obchvat. To vše 
je součástí výše zmíněné ZÚR.

Najdou se prosťáčci, které děsí ta část ZÚR, 
ve které se hovoří o zrušení letiště. Pokud ne-
chcete být v tom příběhu za troubu, měli byste 
vědět, že změna jakéhokoliv stupně územního 
plánování neznamená nic jiného, než to, co by 

bylo, kdyby bylo. Výsledkem ZÚR nebude to, 
že by zaniklo letiště, pouze by ho nikdo už ne-
přestavěl na větší, pro mohutnější a hlučněj-
ší letadla. A kdyby už tam někdo něco stavět 
chtěl, byl by hodně omezený velikostí zóny 
a tím, jakou spoustu peněz navíc budou před-
stavovat naše požadavky.

Vyskytují se i mimoni, kteří naše vyjednávání 
a požadavky berou jako důkaz toho, že se sta-
rostové nechávají koupit za obchvat a další in-
vestice. Ve skutečnosti jde jen o obranu území. 
Jasnou známkou naivity je srovnávání těchto 
variant: A) toho, že vše zůstane, jak to je; B) tím, 
že se tam postaví fabrika. Realista porovnává 
tyto varianty od té nejlepší po nejhorší: 1) z le-
tiště se stane les, louky stráně; 2) zůstane tam 
letiště jako teď navždy; 3) zóna se zmenší, ale 
bude tak drahá, že tam hodně dlouho nic nové-
ho nikdo nepostaví; 4) zóna se zmenší a počet 
zaměstnanců bude pod kontrolou obcí; 5) zóna 
se zmenší, ale stát ji rozprodá na menší pozem-
ky, aby se vyhnul těm obecním, a vznikne tam 
50 hal velikosti Penny skladu;  6) zóna zůstane 
ve stávající velikosti a zbylí vlastníci vyšachují 
obce a vyroste tam 100 montoven; 7) letiště se 
přebuduje na základnu pro F-35.

Jak je to s pravděpodobností toho, že by se 
některá z realistických variant uskutečnila?
1.  Pokud dlouho vydrží varianta 3, třeba na 

to někdy stát za spoustu let uslyší;
2.  Jakmile stát vyhraje soud s nájemcem leti-

ště, je připravený ho vyklidit, takže je třeba 
spíše počítat s tím, že tato varianta zanikne 
bez ohledu na to, jak se rozhodne VW, po-
měrně brzy;

3.  Vzhledem k tomu, co říká ministerstvo, na-
stane tato varianta, pokud se nenajde ně-
kdo pro baterkárnu nebo něco podobného, 
z našeho pohledu je velmi pravděpodobná;

4.   I tato verze je pořád ve hře, čeká se na 
rozhodnutí VW, případně dalšího zájemce 
v pořadí, má řadu technických úskalí a stát 

nám jen pomalu odhaluje záruky toho, že 
by továrna neškodila svému okolí, dokud 
to nebude jasné, budou této variantě stát 
v cestě naše pozemky;

5.  Od tohoto nás změna ZÚR sama o sobě 
nezachrání, zabránit tomu bude stát ještě 
spoustu tvrdých vyjednávání, na přípravě 
už se odvedlo tolik práce, že si stát uvědo-
muje miliardovou hodnotu svých pozem-
ků, pokud by si všechny obce svázaly ruce 
referendy, je tahle varianta nakonec velice 
pravděpodobná a možná by došlo i na 6., 
proto je potřeba udržet se v sedle a nene-
chat se obejít;

6.  Když to dobře dopadne se ZÚR, bude tahle 
hrozba do roka pryč, uf, to by byla úleva;

7.  Taktéž tuto variantu odstraní změna ZÚR, 
navíc bychom se velmi bránili rozšíření 
provozu letiště, máme k tomu naše pověst-
né pozemky.

Pokud jste dočetli až sem, chápete, proč se 
tolik upínáme právě ke změně ZÚR. A proč 
tolik vítáme vstřícné gesto státu tento bod 
nehandlovat za náš souhlas s čímkoliv. Je to 
fér a vážíme si toho, je to pro nás uklidnění 
i zadostiučinění za zmatky, ve kterých se tento 
projekt rodil. I za stovky hodin práce na obra-
ně území a lidí, kteří v něm žijí.

Ono by totiž bylo téměř nemožné zónu zno-
vu zvětšit, dnes se daleko více chrání orná 
půda, takže pro Vodní Újezd by to znamenalo 
jednou provždy odstranění hrozby, že bude 
bezprostředně sousedit s halami. Předpo-
kládám, že oddálení a zmenšení zóny ocení 
i ostatní Dobřaňáci, přinejmenším ti, kteří se 
nechtějí při procházce na Martiňáku dívat do 
útrob průmyslové zóny.

Takže změna ZÚR nasadí na všechny dračí 
hlavy obojky, ke kterým připojíme pořádně 
pevné vodítko. Teď už jen, aby na poslední 
chvíli drak neucuknul.

Martin Sobotka, starosta

Na obrázku je oranžovaně vyznačená část průmyslové zóny, které se díky změně ZÚR definitivně zbavíme.



červen 2023|

Život ve městě

6

Jaro ve veřejné zeleni

Když mě redakce Dobřanských listů oslovi-
la někdy v půlce února s žádostí o článek, kde 
bych popsala naše plány na jaro, odbyla jsem 
ji s tím, že je mi milejší bilancování než plá-
nování. Naše práce ve veřejné zeleni je totiž 
ovlivněna mnoha faktory, od počasí až po do-
davatele rostlin, a tak se občas může stát, že 
se slovo „plány“ začne měnit ve slovo „planý“. 
Naštěstí letos nám dodavatelé i počasí celkem 
přálo a náš malý tým zvládl během jara do-
končit pár projektů.

Hned na začátku jara jsme vysázeli 12 no-
vých stromů (8 lip a 4 okrasné jabloně) 
v nově vznikající obytné zóně v ulicích Nová-
kova a Noskova. Několik keřů jsme doplnili 
k nově vysazené třešni Sargentově do pro-
luky u křižovatky Loudů – Spojovací. Těšit 
se tam můžete mimo jiné na krásnoplodky, 
které na podzim v souladu s názvem ozdo-
bí malé fialové kulaté plody, nebo na vilín 
viržinský, který často rozkvétá již v prosinci 
a krásně voní. 

Pracovali jsme i na okrasných trvalkových 
záhonech. Kromě běžné údržby jsme do ně-
kterých z nich doplnili nové rostliny, vytvořili 
jsme jeden nový záhon a dva jsme kompletně 
obměnili. U školní jídelny vznikl záhon, který 
je věnován pouze bylinkám a jedlým rostlinám. 
U starého mostu jsme po výkopových pracích 
vysadili nové rostliny. Tomuto záhonu dominu-
jí nyní růže a kosatce, které doplňují další trval-
ky, jako kontryhel, rozrazily a zápleveláky v ně-
kolika druzích. Na tomto místě bych také ráda 
zmínila, že žádnou z rostlin z původního záho-
nu jsme nevyhodili. Většina z nich se přesunula 
do bohatého trvalkového záhonu v ulici Spojo-
vací a menší část do ostatních trvalkových zá-
honů. Obnovili jsme také jeden ze štěrkových 
záhonů u fotbalového hřiště, kde nyní najdete 
tradiční sortiment suchomilných rostlin. 

Velice nás potěšila spousta kladných ohla-
sů, které jsme zaznamenali v souvislosti s roz-
kvetlými cibulovinami na kruhovém objezdu 
v ulici 1. máje. Nyní necháme tyto cibuloviny 
v klidu zatáhnout a věříme, že počasí nám 
bude přát a již brzy na tomto místě rozkvetou 
letničkové výsadby. Jeden ze záhonů jsme osa-
dili rostlinami vhodnými pro opylovače a dru-
hý bude věnován formální výsadbě k výročí 
780 let, které letos slaví naše město.

Nicméně jaro ještě zdaleka nekončí a nás 
čeká řada dalších projektů, mimo jiné dokon-
čení výsadeb v Brentnerových sadech nebo 
zahájení pětiletého cyklu komplexní údržby 
dřevin. Ale o tom zase někdy příště. 

Lucie Burianová, městská zahradnice

27. dubna 2023 se v novém dobřanském Cen-
tru pro poskytování sociálních služeb uskuteč-
nilo setkání všech týmů a zaměstnanců nezisko-
vé organizace Ledovec, která poskytuje služby 
lidem se zkušeností s duševním onemocněním. 
Sedmdesát „ledovčanů“ přišel do centra přivítat 
starosta Dobřan Bc. Martin Sobotka a zástupci 
z Psychiatrické nemocnice Dobřany, s nimiž le-
dovecké terénní týmy úzce spolupracují. Ledo-
vec využívá centrum pro svou službu sociální 
rehabilitace dva dny v týdnu.

Nestátní nezisková organizace Ledovec vytváří 
v Plzeňském kraji prostředí, které pomáhá lidem 
s duševním onemocněním na jejich cestě k zota-
vení. Provozuje Centrum duševního zdraví Plzeň, 
Centrum duševního zdraví Klatovy, Komunitní 
tým Plzeň – venkov, poskytuje telefonickou krizo-
vou pomoc, odborné sociální poradenství a služ-
by podpory bydlení: chráněné bydlení a Housing 
First. Na poli prevence a destigmatizace nabízí 
programy pro mladé i pro širokou veřejnost.

Zuzana Lášková, Ledovec, z.s.



www.dobrany.cz |

Rozhovor

7

Začátkem roku 2023 uplynulo 10 let od doby, kdy vyhrála konkurz a převzala vedení školní jídelny nová vedoucí, paní Renáta Černá. Školní stravování 
v Dobřanech tehdy čekala doslova revoluce. Rušily se kuchyně v obou budovách mateřských škol a příprava stravy byla sloučena do nově opravené ku-
chyně základní školy. Došlo i ke spojení pracovních kolektivů.

Když	zavzpomínáš,	jaká	byla	školní	jídelna	
před	10	lety	a	jaká	je	dnes?	

Nastoupila jsem do staré stravovací části. Ku-
chyně byla nově opravena a zařízena velmi 
moderní varnou technologií. Během 10 let 
došlo k velmi zdařilé rekonstrukci stravovací 
části.
Strávníkům je k dispozici tzv. zelenino-ovocný 
bufet. Všechny vchody do jídelny jsou bezba-
riérové.  Strávníci nám stále přibývají, do ku-
chyně bylo doplněno několik nových varných 
technologií. Troufám si říci, že v Dobřanech 
máme jednu z nejmodernějších školních jíde-
len v republice.

Dnes	školní	jídelna	vaří	pro	ZŠ,	MŠ	a	dob-
řanskou	veřejnost.	Kolik	obědů	tedy	den-
ně	připravíte?	

Průměrně máme denně 1 000 obědů. Navíc 
připravujeme svačinky pro děti z MŠ i ZŠ a ne-

lze opomenout ani komerční vaření, jako je 
občasná příprava občerstvení na rauty, svat-
by, narozeniny apod. Vaříme prakticky bez 
přestávky celý rok. 

Školní	jídelny	se	musí	řídit	tzv.	spotřebním	
košem	potravin,	což	jistě	vede	k	obměně	jí-
delníčku.	Jak	se	daří	zařazovat	nové	suro-
viny,	nová	jídla	do	jídelníčku?

Spotřební koš je starý více než 20 let. Jeho 
nové nastavení je snad už v jednání. 
Na zařazení nových pokrmů nemá ale vůbec 
vliv. Jsou v něm jen některé nelogické směry, 
které je nutné dodržovat, ale to by bylo na celý 
článek. Prostě od jeho nastavení se změnilo 
spousta věcí a nároků a spotřební koš už tak 
trochu nestíhá.

Snad	 každý	 pociťuje	 zdražování	 potravin.	
Jak	 se	 tato	 situace	 promítla	 do	 přípravy	
jídla	 v	 jídelně?	 Bylo	 třeba	 některé	 dražší	
potraviny	v	jídelníčku	např.	omezit,	nebo	je	
plánováno	v	blízké	době	zdražení	obědů?

Ano, bohužel je situace taková, že už nemohu 
prostě jen napsat jídelníček a ono to nějak 
dopadne. Musíme s kolegyní opravdu hod-
ně sledovat slevové akce dodavatelů a podle 
toho jídla zařazovat. Jedno vím jistě, nechci 
ustoupit od nákupu kvalitních surovin. Ne-
chci situaci řešit třeba tím, že místo kvalitního 
kuřecího masa od českého dodavatele nakou-
pím kuřecí maso z Polska, nebo hůř, z Evrop-
ské unie. O to více mě pak mrzí, když vidím, 
jak děti vyhazují třeba smažený řízek, jahody 
nebo kvalitní rybu, jako je třeba losos. A zdra-
žení?  Tak to opravdu nevím. Do budoucnosti 
nevidím. 

V	dnešní	době	řada	dětí	 i	dospělých	 trpí	
potravinovými	 intolerancemi.	 Je	 možné	

stravovat	 se	 v	 jídelně	 i	 se	 speciální	 die-
tou?	

Ano. Díky práci mojí zástupkyně Lenky Šíst-
kové, DiS., nutriční terapeutky, máme velmi 
kvalitně nastaven dietní systém. Neodmítáme 
žádného strávníka s jakoukoli dietou, dokon-
ce máme malé strávníky s velmi vzácnou fe-
nylketonurií. Jestli se opravdu můžeme něčím 
pochlubit, tak jsou to právě tyto služby. Mimo 
již zmíněnou nutriční terapeutku máme za-
městnanou kuchařku extra jen na přípravu 
dietních jídel.

Jak	 jídelna	vypadala	dříve	a	 jaká	 je	dnes,	
už	víme.	Jakých	cílů	bys	ráda	dosáhla	v	dal-
ších	letech?

Během těch deseti let jsem si doplnila vzdělá-
ní v rámci školského managementu a dále stu-
duji obor nutriční terapie, aby na dietní stra-
vování nebyla Lenka sama. Všechno to dělám 
s cílem převést jídelnu do právní subjektivity. 
Před deseti lety jsem si přála, aby děti, které 
odejdou po ukončení školní docházky, vzpo-
mínaly na dobřanskou jídelnu v dobrém. 
Troufám si říci, že u některých se mně to po-
vedlo. Děti, dnes už studenti, se vrací na praxi, 
mám i několik bývalých žáků, kteří jsou vede-
ni jako cizí strávníci, a milá je i občasná ná-
vštěva, když jdou kolem.
Takže mým přáním do dalších let je právní 
subjektivita a také chci udržet nastavenou 
laťku, nebo ji ještě trochu zvednout. A hlav-
ně zůstat zdravá a mít stále kolem sebe stej-
ně nadšené lidi, jako jsem já. Mám na mysli 
všechny moje kolegyně v kuchyni, všechny 
pedagogy a pracovníky ve škole a moc si vá-
žím i velmi vstřícného přístupu vedení měs-
ta.  Vím, že takovou podporu každá vedoucí 
jídelny nemá.

Alena Palkosková

Děkujeme prima premiérovým divákům
Po téměř 2,5 tisících dnech před veličenstvo publikum předstoupil náš DOS Rozmarýn se svým příspěvkem k jedné z národních tradic, ochotnic-

kému divadelničení.
Děkujeme vám za laskavé přijetí, přece jenom premiéra je pořád ještě představení v lehce surovém stavu, které se teprve obrousí. I tak jste nás 

zahrnuli přízní, za což děkuji především za nováčky, za které jsem se cítil odpovědný. Díky vašim reakcím zažili náležitou euforii, jaká je spojená 
s prvním hraním před vyprodaným sálem.

Děkuji také Janu Vozárovi, který nás vzal pod křídla ZUŠ a sehnal nám vynikající režisérku Kateřinu Vinickou. Z trosek souboru jsme povstali 
a mohli přispět k tomu, aby bylo v našem městě více lidskosti a zábavy.

Baví nás si pro takhle skvělé publikum lámat vaz, vytvořili jste báječnou atmosféru, takže opravdu srdečně děkujeme!
Informace o souboru najdete na FB stránce DOS Rozmarýn.

Martin Sobotka, něco jako principál DOS Rozmarýn



červen 2023|8

Kultura

Městská knihovna Dobřany

Stromořadí 439, kontakt: 377 972 942
e-mail: knihovna@dobrany.cz – oddělení 

pro dospělé (B. Kubelková)
sloupova@dobrany.cz – dětské oddělení

Oddělení pro dospělé
pondělí 7:30–12:00 13:00–17:00
úterý 7:30–11:00 13:00–15:00
středa 7:30–12:00 13:00–18:00
pátek 7:30–11:00

Oddělení pro děti
pondělí  12:00–17:00
úterý  12:00–15:00
středa 9:00–11:00 12:00–18:00
čtvrtek  12:00–15:00

KNIHY	PRO	DOSPĚLÉ

NESMĚRÁK	Martin:	
Ve	znamení	lukostřelce
Z kolony rakouských vá-
lečných zajatců uprchne 
při průchodu landštejn-
skou zemskou bránou 
jeden z ostře střežených 
vězňů. Okolnosti jeho 
útěku jsou natolik neob-
vyklé, že jeden z velitelů 

hradní posádky čelí podezření, že úmyslně 
umožnil nepříteli uniknout. 
Historický román s nečekanou a překvapivou 
zápletkou.

TAUSSIG	Pavel:	
Neznámí	hrdinové
Překvapivé příběhy. Ka-
ždý národ má své hrdi-
ny, ten náš na ně však 
zapomíná, anebo je vů-
bec nezná!
Jaroslav Žák, Marie 
Mašková, Ema Destino-

vá, Olga Scheinpflugová, Rudolf  Těsnohlídek 
a další.

INDRIDASON	Arnaldur:	Synové	člověka
V centru Reykjavíku je nalezen brutálně za-
vražděný učitel a téměř ve stejnou dobu spá-
chá sebevraždu jeden učitelův bývalý žák. 

Žákův mladší bratr se snaží čin pochopit a při 
pátrání zjistí, že oba mrtvé spojuje staré ta-
jemství. Detektivové z kriminálky v Reykjavíku 
se snaží odkrýt případ netušených rozměrů.

FOUROVÁ	Karolína:	
Jediná	 kniha	 o	 jídle,	
kterou	potřebujete
Kniha vám pomůže po-
chopit základní princi-
py stravování. Představí 
jednotlivé složky výživy 
a jejich úkol v lidském 

organismu. Naučíte se správně nakupovat 
a dostanete odpověď na většinu otázek o jíd-
le a potravinách. Abyste se v knize neztratili 
hned na začátku, najdete zde i 40 autorčiných  
nejoblíbenějších  receptů, které vám cestu 
usnadní. Jezte chytře a dobře se bavte.

KNIHY	PRO	DĚTI

DĚDKOVÁ	Jana:	
Přidej	slunci	paprsek
Desetiletá Maruška se 
přestěhovala s mamin-
kou a malým bráškou 
z města na vesnici. 
Tatínek musel zůstat ve 
městě kvůli práci. Ma-
ruška se musí společ-

ně s maminkou starat o babičku. Je nemocná 
a nemůže být v domě sama. Má totiž Alzhei-
mera. Maruška touží zapadnout a najít si v no-
vém prostředí kamarády. Bude spolužačka 
Katka tou správnou volbou? Dovolí jí maminka 
starat se o jezevčíka starého pana Dubského?

RISSIOVÁ	Amica	Mrose:	
Že	mě	nenajdeš!
Máte pro strach udě-
láno? Tato sbírka hrů-
zostrašných příběhů 
přináší pořádnou dávku 
napětí, děsu, ale i zá-
bavy. Každý příběh je 
vyprávěný jinak – jako 

báseň, divadelní hra, dopis nebo chat. Můžete 
číst třeba s baterkou pod peřinou. Tedy po-
kud máte dost kuráže…

STRÝČKOVÁ	Jana:	
Ty	brďo!
Pohádková encyklo-
pedie ožívá. Víte, proč 
si žraloci nemusí čistit 
zuby, kdy se objevil prv-
ní bonbon, kolik barev 
rozlišuje had nebo co 

jsou to mlíčňáky? Pokud ne, je tu právě pro 
vás knižní podoba oblíbeného televizního se-
riálu Ty Brďo! 

SEKANINOVÁ	Štěpánka:	
Příběhy	velkých	
i	malých	měst
Chcete zažít trochu toho 
městského dobrodruž-
ství? Pojďte s námi obje-
vovat města a městečka 
ze všech koutů světa. 

Stačí jen otevřít stránky a nechat se pohltit 
ruchem metropolí.

Výpůjční doba 
Městské knihovny Dobřany 

3. 7. 2023 – 31. 8. 2023 
 

 

Dětské oddělení: 
   Pondělí     9,00 - 11,00 a 12,00 - 17,00 
Dospělé oddělení:   

Úterý     7,30 - 11,00 
Středa     7,30 - 12,00 a 13,00 - 18,00 

  Pátek     7,30 - 11,00 



www.dobrany.cz | 9

Kultura

Předposlední úterý v květnu jsme uspo-
řádali další z řady setkání Posezení pro 
dříve narozené, tentokrát to bylo s hudbou, 

o kterou se skvěle postarali Václav Žákovec a Anna Volínová. Za zázemí 
v Centru Šlovice a úvodní slovo děkuji místostarostovi města a předse-
dovi osadního výboru Šlovice Michalu Trdličkovi. Zpěvem a tancem se 
pobavili dobřanští i šlovičtí senioři a pozvání na Setkání s Českým roz-
hlasem Plzeň na úterý 20. června v Káčku přijali s pozitivním ohlasem. 

Připomínám, že každé první úterý v měsíci promítáme od 14:00 ne-
jen pro seniory. Velmi nás těší návštěvnost i pozitivní ohlasy, které jsme 
za prvních pár měsíců po spuštění projektu Bio senior zaznamenali. 
Děkujeme. Závěrem jen doplním, že v červnu je na programu komedie 
Ostrov, o prázdninách projekce nebudou a 5. září se můžete těšit na dal-
ší pohodový film.  

Jaroslava Umnerová, ředitelka MKS Dobřany

PRO DŘÍVE NAROZENÉ

www.dobrany.cz | www.kacko.cz 

Městské kulturní středisko Dobřany 
srdečně zve na

úterý 20. 6. 2023 od 14:00 hodin

Setkání s Českým rozhlasem Plzeň

Dobřany
pro seniory.

POSEZENÍ
ČERVEN

v kulturním zařízení KÁČKO 
(Sokolovská 1011, Dobřany)

Při zájmu o svoz z Vodního Újezdu volejte na 734 258 859.
Při zájmu o svoz ze Šlovic volejte na 604 260 570.

Pozvání přijali: ředitel rozhlasového studia Mgr. David
Jakš, vedoucí Programu rozhlasového studia Petr Handl,
mistr zvuku Roman Kropáček, webeditorka a moderátorka
Iva Kokešová, specialistka komunikace Martina Skutková,
editor Mgr. Pavel Maršát, zprávařka Andrea Samešová a
bývalý zaměstnanec Vladimír Bernášek.

 Vstup zdarma   Svoz a odvoz zajištěn 

V neděli, v poslední dubnový den, se ve Šlovicích jako každý rok sešli 
občané ke sledování vztyčení májky. Krásný rovný strom, vyzdobený 
stuhami v národních barvách, postavila skupina šlovických hasičů i dal-
ších pomocníků za nadšeného povzbuzování přihlížejících. Účastníci 
strávili příjemné slunečné odpoledne. V podvečer byla zapálena vatra, 
na které si každý mohl opéct buřt nebo jinou uzeninu. Skupinka vytr-
valců hlídala májku až do rána.

Jana Hájková

Posezení pro dříve narozené 
ve Šlovicích



červen 2023|10

Kultura

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

DOBŘANSKÁ GALERIE

PRVNÍ POLOVINA
MINULÉHO STOLETÍ 

V DOBŘANECH

5. 5. – 18. 6. 2023
náměstí T. G. M. 5, otvírací doba: po–pá 8:30–12:15 a 13:00–17:00, so–ne 13:00–17:00

Z ARCHÍVU MILANA SUCHOMELA



www.dobrany.cz | 11

Kultura

JINÁ KRA-JINA

SITE-SPECIFIC

TANEC V LESOPARKU
MARTINSKÁ STĚNA

neděle 18. června 2023
začátek u Znovuzrozené kaple
Čtrnácti sv. pomocníků v nouzi

od 14 hod. a od 15 hod.

Projekt je součástí oslav výročí města Dobřany
a bakalářského projektu Kláry Soukupové.

účinkují žáci tanečního oboru
ZUŠ J. S. Bacha Dobřany 

a skupina NoTa Plzeň

Základní umělecká škola J. S. Bacha Dobřany
ve spolupráci 

s Městským kulturním střediskem Dobřany a městem Dobřany
vás srdečně zvou na koncert

Slavíme  
    hudbou

Vystoupí žáci ZUŠ J. S. Bacha Dobřany 
a pěvecké sbory z Itálie

Musicanova (Magnano in Riviera), Alpeadria (Treppo Grande)
sbormistryně Anna Kašparová

V pátek dne 16. června 2023 od 18.30 hodin
v kostele sv. Mikuláše v Dobřanech.

Hudební dárek městu Dobřany k 780. výročí jeho založení.

Záštitu nad koncertem převzal
starosta města Dobřany

Bc. Martin Sobotka.

Keltská kapela Dé Domhnaigh 
a improvizační skupina Bluesy múzy 

Vás srdečně zvou na koncert 

VÍTÁNÍ  LETNÍHO  SLUNOVRATU

v sobotu 10. června 2023 od 18:00 hod. 
v zahradním altánku ZUŠ J. S. Bacha Dobřany



červen 2023|12

Kultura



www.dobrany.cz | 13

Školství, spolky a neziskové organizace

Divadelní ochotnický soubor ROZMARÝN Vás zve na reprízu
představení klasické anglické detektivní hry Agathy Christie

POSLEDNÍ VÍKEND
 v režii Kateřiny Vinické, ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

8. 6.  2023
od  19:00

Káčko Dobřany, Sokolovská 1011

Rezervace a prodej na www.kacko.cz a v MKS Dobřany, nám. T.G.M. 5.

vstupné 100 Kč



červen 2023|14

Školství, spolky a neziskové organizace

Koncerty a akce ZUŠ J. S. Bacha
	7. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert B. Kopejtkové, J. Patočky, A. Hejlové, M. Preise, M. Vojty, J. Štipské,  
 K. Vetluhinové

	8. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
 Třídní	přehrávka pí uč. A. Kmetíkové, p. uč. J.Vitingera, p. uč. P. Vrobela

	9. 6. 2023 | 17.00 | koncertní sál ZUŠ
 Třídní	přehrávka pí uč. J. Faltýnové

	10. 6. 2023 | 18.00 | zahradní altán ZUŠ
 Vítání	letního	slunovratu – koncert

	13. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert A. Vozákové, F. Peksové, Š. Vozárové, A. Sobotkové

	14. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert A. Fonhauserové, I. Korotvičkové, I. Raděje

	15. 6. 2023 | 18.00 | Káčko Dobřany
 Vystoupení	žáků	LDO

	16. 6. 2023 | 18.30 | kostel sv. Mikuláše
 Slavíme	hudbou – koncert k 780. výročí založení města Dobřany
 Vystoupí žáci ZUŠ J. S. Bacha Dobřany a pěvecké sbory MUSICANOVA a ALPEDRIA ( Itálie)

	18. 6. 2023 | 14.00 a 15.00 | lesopark Martinská stěna
 Jiná	krajina – žáci TO a NoTa Plzeň

	19. 6. 2023 | 17.00 | koncertní sál ZUŠ
 Třídní	přehrávka p. uč. J. Rady

	20. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
 Absolventský	koncert E. Boučkové, L. Stahlové , H. Veselé, J. Kreinerové, E. Režové, 
 A. Varhy, I. Raděje

	21. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
	 Absolventský	koncert Š. Samcové, M. Chodla, O. Adámka, Z. Frantové

	22. 6. 2023 | 16.00 | koncertní sál ZUŠ
 Závěrečný	žákovský	koncert	I

	22. 6. 2023 | 18.00 | koncertní sál ZUŠ
	 Závěrečný	žákovský	koncert		II

	23. 6. 2023 | 17.00 | koncertní sál ZUŠ
	 Třídní	koncert pí uč. M. Vackové

	26. 6. 2023 | 17.30 | koncertní sál ZUŠ
 Třídní	přehrávka pí uč. K. Kartákové Vlahačové

	27. 6. 2023 | 17.30 | koncertní sál ZUŠ
 Třídní	přehrávka p. uč. K. Tichoty

	27. 6. 2023 | 18.00 | Káčko Dobřany
	 Absolventské	vystoupení		LDO – A. Tetřevová

	28. 6. 2023 | 17.00 | koncertní sál ZUŠ
 Třídní	koncert	pí uč. E. Jedličky Gogové  

Na 13. ročníku houslové soutěže "Újezdská 
notička" pro děti do 12 let získala zlato Pav-
línka Wagnerová a dvě stříbra si přivezly 
Maruška Kadlecová a Magdalénka Nosková. 
Gratulujeme děvčatům, panu učiteli J. Radovi 
a korepetitorce M. Vackové. Děkujeme též ro-
dičům za důležitou podporu.  

Marie Kadlecová si přivezla z 29. ročníku sou-
těže Plzenecké housličky krásné 3. místo. 
Gratulujeme!



www.dobrany.cz | 15

Školství, spolky a neziskové organizace

Dá se říct, že to všechno začalo před asi 
deseti lety, kdy orchestr Macarát vznikl. Totiž 
kdyby nebyl založen, nevydal by se 18. dub-
na 2023 na mezinárodní hudební festival do 
Chorvatska, který měl sloužit jednak jako dá-
rek ke „kulatinám“, jednak jako reprezentace 
našeho malého státu. Zpátky ale k cestě or-
chestru, spadajícího pod ZUŠ v Dobřanech, na 
západní pobřeží poloostrova Istrie.  

Autobusem jsme vyjeli již zmíněného 18. 4. 
v půl páté ráno, ale naše pouť začala mnohem 
dříve. Právě díky společnému úsilí, domácím 
přípravám, pravidelným zkouškám a generál-
nímu vystoupení jsme na naší výpravě zazá-
řili. Věřte mi, není domýšlivé to říci. Někteří 
členové orchestru po koncertu dokonce za-
slechli, jak si pořadatelé mezi sebou šeptají, 
že jsme byli nejlepší soubor, jaký za celých 
jedenáct let existence na festivalu vystoupil.  

Ale dost už chvály! Určitě se nemůžete do-
čkat té skvělé a příjemné atmosféry, která pa-
novala v pobřežním městečku Poreč a kterou 
se vám teď pokusím popsat. 

Když jsme přijeli, panovalo zde slunečné 
počasí, větřík s sebou nesl slanou vůni moře 
a zelenkavé listy si zpívaly nějakou píseň. Byla 
to nádhera. Hned první den jsme viděli moře. 
Těsně po západu slunce vypadalo nádherně.  

Po poměrně chladné a pro někoho neklidné 
noci nás čekal výlet do Puly, města vzdálené-
ho asi 60 kilometrů. Navštívili jsme středo-
mořské a exotické akvárium, ve kterém bylo 
k vidění opravdu mnoho druhů vodních ži-
vočichů. Po obědě v centru města nás čekala 
letmá prohlídka Pula Areny, antické stavby 
připomínající Koloseum v Římě. Po návra-
tu do hotelu jsme dostali možnost koupání 
v moři. Přiznám se, nejsem žádný otužilec, 
a tak jsem využila příležitost zahrát si kohou-
tí zápasy v hotelovém bazénu. Jak je známo, 
když se člověk dobře baví, čas letí rychle a my 
se bavili opravdu královsky. Najednou tu byl 
večer a na dveře klepal nový den. Den, který 
jsme všichni netrpělivě očekávali.  

Nastal den D. 
Počasí nám přálo. Už od rána se na nás 

smálo středomořské sluníčko, které jsme si 
ale dopoledne moc neužili. Od půl jedenácté 
jsme měli společnou zkoušku ve sportovní 
hale hotelu, kde nás večer čekal slavnostní 
koncert. Musím přiznat, že to byl opravdu fofr. 
Na přípravu orchestřiště, následující zkoušku 
a úklid jsme měli pouhou hodinu, která utekla 
jako voda.  

Ještě před obědem nás čekala cesta podél 
pořeží do centra Poreče. I přes to, že se nesla 
v pohodové náladě, bylo poznat, že jsme z po-
chodu a vedra znavení. Abyste rozuměli, proč 

Vydařená společná premiéra improvizační skupiny Bluesy múzy při ZUŠ J. S. Bacha Dobřany 
a Chlumčanského dětského sboru v rámci Školní akademie ZŠ Chlumčany. (foto Jan Vaněk)

Mise Istra Music Festival aneb Macarát v Chorvatsku

jsme vůbec na naši procházku vyrazili, na 
náměstí Slobode čekalo 12 vybraných členů 
orchestru vystoupení, které mělo sloužit jako 
upoutávka na večerní koncert. Zbylí členové 
samozřejmě šli s nimi, aby je podpořili a spo-
lečně si to užili. Půl hodiny před oficiálním 
výstupem jsme spustili směs českých lidovek 
a známých světových písní. Ovšem naši spolu-
hráči, symbolicky s plyšákem macaráta na mís-
tě dirigenta, upoutali kolemjdoucí skladbou 
Na Golici a znělkou ze seriálu Profesionálové. 
Avšak i přesto, jak skvělý výkon byl podán, 
jsme večer spolu s dalšími třemi soubory vy-
stupovali před poměrně skromným obecen-
stvem. Ale vystoupení jsme si i tak užili. Stejně 
jako diváci, což dávali najevo svým silným pot-
leskem, někdy i ve stoje. Čím jsme je vlastně tak 
nadchli? Slyšeli od nás písně z filmů, seriálů, ale 
i popové písně od známých interpretů. Do re-
pertoáru jsme také přidali pár čísel se zpěváky, 
v jejichž roli se nejednou objevili i členové or-
chestru. Po poslechu dechového symfonického 
orchestru z Německa, dětského bulharského 
sboru a ženského řeckého sboru nás čekal jen 

krátký závěr a zhodnocení našeho vystoupení. 
Poté jsme se rozešli, spokojeni z podařeného 
koncertu, a užívali si poslední společné chvíle 
v areálu hotelu Valamar Diamant.  

Nakonec se sluší poděkovat. Ohromné díky 
patří všem, díky kterým jsme vůbec mohli vy-
jet na takovou akci. Rádi bychom také podě-
kovali všem rodičům za podporu a trpělivost, 
bez Vás by to nešlo. Nešlo by to také bez našich 
úžasných dirigentů, ale i ostatních pedagogů, 
kteří s námi jeli. Úplně největší díky ale patří 
všem našim hostům a spoluhráčům v Macará-
tu, kteří odvedli ten největší kus práce a bez 
nichž by nebyl orchestr tak skvělý, jaký je. 

PS: 24. 6. hrajeme v německém Obertraub-
lingu, tak kdyby měl někdo cestu kolem… 

Kdo by si chtěl podrobněji přečíst o našem 
dobrodružství, plnou verzi článku nalezne-
te na webových stránkách školy: www.zus-
-dobrany.cz a na Facebooku školy. Určitě to 
stojí za přečtení.  

Šárka Bardounová, Martin Kops, 
ZUŠ J. S. Bacha Dobřany



červen 2023|

Hraje (si) celá rodina

To, že v  naší ZUŠ máme spoustu malých 
i větších tvořivých umělců, víme velmi dobře. 
Někteří z nich jsou dokonce ve svých oborech 
skutečnými dětskými mistry. Soutěže, klasic-
ké velké koncerty a představení patří k naše-
mu zuškovému školnímu roku již zcela běžně, 
ale uvědomujeme si, že nejsou jediným smy-
slem naší práce. Proto rádi s dětmi chodíme 
i na malá vystoupení k našim seniorům, těší 
nás spolupráce s MŠ a ZŠ při pořádání výchov-
ných koncertů, máme radost, že někteří naši 
učitelé rozvíjí spolupráci s okolními ZUŠ nebo 
tvořivě přistupují k organizaci svých vlastních 
přehrávek - to všechno není možná tolik vidět, 
ale hodnotu to pro nás má stejnou.

Z podobného soudku byla i myšlenka 
projektu "Hraje (si) celá rodina", která zrá-
la několik let, než se jí podařilo zhmotnit 
14. května 2023 v našem koncertním sále. 
Nečekali jsme, že chuť i odvaha zapojit se do 

společného tvoření bude v rodinách našich 
mladých umělců tak velká, a tak z původně 
plánovaného hravého odpoledního worksho-
pu a následného jednoho koncertu byly na-
konec koncerty dva. Přihlásilo se nám 43 čísel 
a množství zapojených dětí i dospěláků se nám 
málem nevešlo na fotku. Slyšeli jsme hudební 
čísla klasická i populární, dramatické vstupy 
žáků LDO a jejich maminek, tatínků a sou-
rozenců. Těší nás zejména i několik babiček 
a dědečků, kteří si zahráli se svými vnoučátky. 
Některá čísla byla hudebně dokonalá, někde 
byla možná trošku více znát tréma, společné 
všem bylo ale obrovské nasazení a nádherná 
atmosféra, která kolovala z pódia do publika 
a nazpátek. O krásnou fotodokumentaci se 
díky sponzorskému daru pana Václava Boučka 
postaral pan fotograf Zdeněk Kintr. Děkujeme.

Uspořádat tento projekt zrovna na Den 
matek nebyl úplně záměr, ale jsme moc rády, 

že to tak nakonec vyšlo. Celý koncert byl ta-
kovým krásným svátkem nejen maminek, ale 
vlastně celé rodiny a perníkové srdíčko pro 
každou vystupující maminku nebo babičku 
od pana ředitele je jistě potěšilo. 

Oběma koncerty "Hraje (si) celá rodina" 
jsme se také letos poněkud netradičně připo-
jili k celorepublikovému festivalu základních 
uměleckých škol ZUŠ OPEN, který má za úkol 
upozornit na důležitou práci těchto institucí 
při předávání kulturních hodnot a kultivaci 
mladé generace.

Muzicírování v rodinách mělo vždy v Če-
chách tradici, není proč vzdychat, že už tomu 
tak není. Jen se chopit nástroje a začít… Spo-
lečné rodinné hraní je pro děti zážitkem na 
celý život. Byli jste všichni báječní!
Klára Vlahačová Kartáková a Jiřina Faltýnová,

ZUŠ J. S. Bacha Dobřany

Umístění	žáků	ZUŠ	J.	S.	Bacha	Dobřany,	
příspěvková	organizace	

v	ústředním	kole	Národní soutěže ZUŠ 
vyhlášené UR ZUŠ ČR

(12.–14.05.2023 Chrudim –	akordeon,	
včetně komorní	hry)

akordeon, příčná flétna / P. Vacek, M. Vozárová
Daniela	Holá,	Šárka	Samcová
1. místo (kategorie II.)

akordeon / P. Vacek
Daniela	Holá	
1. místo (kategorie VI.)
Martin	Chodl	
1. místo (kategorie V.)

akordeon / P. Vacek
Tomáš	Ulč	
1. místo (kategorie I.)
Nikol	Šnebergerová	
2. místo (kategorie III.)
Antonín	Šneberger	
2. místo (kategorie VII.)
Antonín	Peksa
2. místo (kategorie 0.)

Porota	udělila	zvláštní	cenu	
–			absolutního	vítěze	v	komorní	hře	 
Daniele	Holé	a	Šárce	Samcové,

–		Daniele	Holé	a	Šárce	Samcové	 
za	mimořádný	interpretační	výkon,

–		Daniele	Holé	za	interpretaci	skladby	
Francka	Angelise,

–		p.	uč.	Petru	Vackovi	–	Ocenění	 
za	pedagogickou	práci.

Školství, spolky a neziskové organizace

16

První koncert Hrajeme (si) dohromady Druhý koncert Hrajeme (si) dohromady



www.dobrany.cz |

Klavíristka Janička Chocholová si na konci dubna přivezla z 13. roční-
ku celostátní přehlídky "Mládí a Bohuslav Martinů" krásné umístění ve 
stříbrném pásmu a v početné konkurenci (18 účastníků v kategorii) 
se rozhodně neztratila. Přehlídka je určena dětem a mládeži ve věku 
7–20 let, kteří studují na ZUŠ nebo konzervatořích hru na klavír, housle, 
violu nebo violoncello, a probíhá přímo v rodišti skladatele, v malebné 
Poličce. Janičku světem klavíru provází paní učitelka Ema Jedlička Go-
gova. Gratulujeme!

Závěrečný přátelský koncert projektu "ZUŠ pospolu" - ZUŠky z Dobřan, 
Přeštic a Kdyně na zámku v Nebílovech. Zleva shora: Anna Očenášková, 
Valérie Štaiglová, Natálie Regnerová, Vojtěch Rein, Rozálie Pejsarová, 
Markéta Königsmarková, Kinga J. Szymańska, Barbora Kobrčová, Kris-
týna Vápeníková, Stella Doubková, Maximilián Štaigl, Adéla Vaňková, 
Daniel Weber, Monika Pažítková, Olga Weberová, Vanda Větrovcová, 
Rozálie Sirová, Eliška Okrouhlá, Jan Zíbar. (foto Jan Vaněk)

Fajnový výlet se zkušeností na mezinárodní soutěž Novohradská flét-
na. Zleva zpředu: Kinga J. Szymańska (ČU), Maximilián Štaigl (2. místo), 
Karolína a Aneta Liškovy (2. a 3. místo), pí uč. Eva Šustrová a pí uč. Bar-
bora Reinová Živná.

Školství, spolky a neziskové organizace

17

Čarodějnický desetiboj 
ve Stromořadí

Ve čtvrtek 27. dubna 2023 si paní učitelky ze třídy Plavčíků, Chobot-
niček a Pirátů připravily pro děti sportovní desetiboj v čarodějnických 
disciplínách. Soutěžilo se v házení netopýrem, prolézání pavučinou či 
slalomu na koštěti. Děti si vyzkoušely běh v gumovkách, přeskakovaly 
oheň a navíjely pavouka. Házelo se kočkou na cíl a překonával se strach 
z neznámých předmětů v čarodějnickém pytli. Svoji šikovnost si děti 
vyzkoušely při sběru pavoučků, za každou splněnou aktivitu dostaly sa-
molepku do svého „kotlíku“ a na závěr ještě diplom i sladkou odměnu. 

Václava Loskotová, MŠ Stromořadí



červen 2023|18

Školství, spolky a neziskové organizace

Dny přátelství - Brežice 2023

Dlouholeté přátelství mezi Základní ško-
lou Dobřany a Osnovnou šolou (ZŠ) Brežice 
trvá více než 20 let. Letošní výjezd našich 
37 žáků v doprovodu učitelů proběhl v ter-
mínu 18. - 21. 5. Děti byly ubytovány ve slo-
vinských rodinách a po celou dobu pobytu 
byl pro nás připraven velmi pestrý a bohatý 
program. Během pátečního dne putovaly 
naše děti se svými slovinskými kamarády po 
škole, aby si ve skupinkách vyzkoušely různé 
činnosti na několika stanovištích, jako např. 
výrobu loutek, lego robotiku, forenzní me-
tody  a virtuální brýle. Kromě toho navštívi-
ly nově opravenou vodárenskou věž, prošly 
se nábřežím řeky Sávy a  odpoledne si užily 
v hostitelských rodinách. V sobotu čekal děti 

i dospělé odjezd na výlet, jehož součástí byla 
návštěva uhelného dolu Velenje a Noordung 
centra ve Vitanje. V uhelném dolu nás překva-
pila „nafasovaná“ hornická svačina na začát-
ku prohlídky, která probíhala cca 150 metrů 
pod zemí, a simulace otřesů při závalu pomocí 
zvukových efektů i třesoucí se podlahy. V cen-
tru ve Vitanje jsme viděli zajímavosti ze světa 
vesmírných objevů a techniky. Velký úspěch 
měl i naprogramovaný robot Vito, se kterým 
jsme si mohli povídat v angličtině. Po návra-
tu do Brežic strávili naši žáci zbytek dne opět 
v rodinách svých slovinských partnerů.

V neděli ráno jsme se všichni setkali před 
školou, kde proběhlo velké a dojemné louče-
ní mezi dětmi, mezi dětmi a rodiči a nakonec 

i mezi učiteli. A pak už jsme se všichni těšili do 
termálního aquaparku Terme Čatež s několika 
bazény a různými vodními prvky. 

Celková vstřícnost a přátelská atmosféra po 
celou dobu pobytu ve Slovinsku zapříčinily, že 
se nám ani nechtělo jet domů a mnoho dětí by 
si pobyt v Brežicích rádo prodloužilo.

Na závěr zbývá jen poděkovat naší škole 
a městu Dobřany za možnost výjezdu a sa-
mozřejmě slovinským přátelům za program 
a milé přijetí. Již teď se těšíme, až jim velkory-
sou pohostinnost budeme moci oplatit příští 
rok. „Hvala lepa!“

Za kolektiv učitelů ZŠ Dobřany 
Hana Járová

Kamera? Jede! aneb Naše škola v soutěži Reportéři na startu 
Všechno to začalo jako nevinný nápad. Co 

kdybychom se pokusili natočit reportáž o ně-
čem zajímavém v okolí Dobřan a poslali ji do 
soutěže pořádané ČT Edu? A opravdu! O nece-
lé dva týdny později začal vznikat první návrh 
scénáře. Tato práce zahrnovala dlouhé hledá-
ní na internetu, pročítání článků a pouštění si 
záznamů ze zpráv a jiných profesionálních re-
portáží. Jak to vím? Psaní scénáře jsem si totiž 
vzala na starost já. Když konečně vznikl plán, 
se kterým všichni souhlasili, mohlo se začít 
natáčet. Omlouvám se, vždyť jsem vám ani ne-
řekla, čeho se naše reportáž týkala... Napovím 
vám. Letos Dobřany slavily celkem významné 
výročí. Přesně tak, sedmdesát let od náletu za 
druhé světové války. 

Naší první natáčecí zastávkou bylo náměstí. 
Konkrétně socha slzy stojící pod zvonicí. My-
slím si, že je to dokonce místo, kde naše natá-
čení začalo i skončilo. Ale to není podstatné. 
Mimo jiná místa jsme s kolegyněmi, repor-
térkou Kateřinou Supovou a kameramankou 
Ivetou Korotvičkovou, navštívily infocentrum, 

kde jsme si mohly nafotit materiály. Tímto dě-
kujeme za poskytnutí dobových fotek a růz-
ných záznamů, moc nám to pomohlo a repor-
táž ozvláštnilo. Také jsme měly tu čest setkat 
se s pamětnicí Blankou Ulrichovou, od které 
jsme se dozvěděly spoustu osobních zkuše-
ností z náletu a doby krátce po něm. Děkuje-
me jí, že byla ochotna se o svůj příběh podělit. 
Děkujeme i našemu střihači, Jakubu Machovi, 
který všechny naše materiály spojil ve výsled-
nou reportáž. Největší díky však patří paní 
učitelce Hlaváčové a panu učiteli Palkoskovi, 

kteří s nápadem přišli, odvážně nás proved-
li natáčením a měli s námi trpělivost až do 
samého konce. I přesto, že jsme se v soutěži 
neumístili na prvních třech příčkách, poklá-
dáme náš pokus za úspěšný. Získali jsme díky 
němu mnoho zkušeností a nových znalostí. 
Seznámili jsme se s novými příběhy a odhalili 
si ty staré. Dostali jsme se na místa, na která 
by nás za normálních okolností ani nemuselo 
napadnout zajít. Mezi ně patří třeba pietní akt 
na náměstí a výstava ve zvonici.

Jediným mínusem, který pro nás znamenal 
mnohé komplikace, bylo vybavení. Celá re-
portáž byla natáčena na zrcadlový fotoaparát, 
jenž měl sice poměrně kvalitní obraz, ale zvuk 
byl už trošku horší. Ale i s tím se nám poved-
lo vypořádat a nakonec z našeho společného 
úsilí vzešla zajímavá reportáž o náletu na Dob-
řany za druhé světové války (17. dubna 1943). 
Pokud byste se chtěli dozvědět více a reportáž 
si pustit, najdete ji na facebookových strán-
kách ZŠ Dobřany, které jsou veřejně přístupné.

Šárka Bardounová, 8. A 



www.dobrany.cz | 19

Školství, spolky a neziskové organizace

Hvězda TV Nova v Jubilatě!

Diakonie ČCE a TV Nova 
spustily nový projekt nazvaný 
"Psaní od srdce", jehož cílem 
bylo bourat bariéry mezi gene-
racemi a zároveň ukázat seni-
orům, že je v naší společnosti 
celá řada lidí, kterým na nich 
záleží. Ačkoli senioři často trpí 
samotou a ubývajícími soci-
álními kontakty, mají mnoho 
zkušeností a zážitků, o které 
se rádi podělí. Projekt Psaní od 
srdce tak skýtá platformu, kte-
rá jim umožní sdílet své příbě-
hy s dalšími lidmi.

Do iniciativy se mohl zapojit úplně každý, ať už jedním psaním, několika dopisy či pohledy, 
nebo dokonce i pravidelným dopisováním. Během dvou týdnů bylo nashromážděno několik tisíc 
dopisů a pohledů od pisatelů z celé České republiky. Tyto dopisy byly určeny pro seniory žijící 
v domovech, ale putovaly i k těm, kteří žijí sami ve svých domácnostech. Adresáti se po obdržení 
dopisu mohli sami rozhodnout, jestli odepíší a nechají tak vzniknout i novým přátelstvím.

Velkým potěšením pro službu JUBILATA pro osoby potřebující péči v Dobřanech bylo zjištění, 
že našim klientům dopisy a dárky osobně přiveze velmi milá osoba, nadaná zpěvačka, usměvavá 
bytost a hvězda TV Nova, Anička Slováčková. Stalo se tak ve čtvrtek 4. 5. 2023 v odpoledních ho-
dinách v DPPS Harmonie. Klientům odpovídala otevřeně na všelijaké otázky, zpívala společně se 
všemi návštěvníky oblíbené písně z divadla Semafor od umělců Šlitra a Suchého. Rozdávala dárky 
a své fotografie s věnováním. A nakonec sama navrhla, že by za našimi klienty ráda dorazila i při 
jiné příležitosti. 

Přítomnost Aničky nás všechny osvěžila, vlila nám energii do žil a zároveň pohladila po duši. 
Upřímně jsme rádi, že k nám dorazila právě ona. Tak uvidíme, třeba se nám opět poštěstí a naše 
cesty se v Dobřanech znovu někdy protnou!

Zájemce o akci z DPPS Loudů přivezl Penny autem pan Pokorný. Tímto mu děkujeme za zajiš-
tění dovozu. 

Za tým pečovatelek
Mgr. Ivana Kvíderová, Jubilata pro osoby potřebující péči

Poděkování 
V týmu pečovatelek služby Jubilata pro 

osoby potřebující péči v Dobřanech si uvědo-
mujeme, že důležitý není věk, nýbrž optika, 
kterou se daný člověk na svět dívá. Víme, že 
správně a vědomě vedené myšlenky umožňují 
mnohé - prožívat všechny, byť i drobné, krásy 
života naplno, nebo naopak přijímat strasti 
dní s větší lehkostí.

I známý citát od české spisovatelky Karo-
líny Světlé praví: „Stárnutí nezpůsobuje věk, 
ale opuštění ideálů.“ Při každodenní práci 
s našimi klienty máme toto poznání na pamě-
ti. Slaví-li někdo z našich klientů významné 
životní jubileum, rádi mu připomínáme, že 
věk je pouze číslo a že mnohem důležitější je 
nastavení jeho mysli. Abychom mohli osob-
ní přání obohatit o další rozměr, požádali 
jsme Klub Echo, aby pro naše klienty slavící 
významná výročí nachystal drobné dárečky 
nebo alespoň přáníčko, které následně klien-
tům předáme. 

Ani jsme nestihli vysvětlit záměr a cíl spo-
lupráce, okamžitě nám byla nabídnuta pomoc, 
a to s nadšením! Chceme tímto pracovníkům 
a dětem, které navštěvují Klub Echo a tvoří 
maličkosti pro naše klienty, poděkovat.

Za tým pečovatelek
Mgr. Ivana Kvíderová,

Jubilata pro osoby potřebující péči

Možná hledáme 
právě tebe!  

		Chceš se stát součástí naší sociální 
služby Jubilata pro osoby potřebující 
péči?  

		Chceš využít svůj čas, energii, 
dovednosti a schopnosti pro dobrou 
věc?  

	Chceš být prospěšný a užitečný?  
		Chceš se zapojit do volnočasových 

aktivit pro potřebné? Pro seniory, osoby 
s chronickým onemocněním nebo se 
zdravotním postižením?  

	Chceš se stát naším dobrovolníkem?  

Pokud	ano,	kontaktuj	nás	na	
dobrovolnik@diakoniezapad.cz,	

nebo	na	tel. 739	946	604.



červen 2023|20

Školství, spolky a neziskové organizace

Jaro u mladých myslivců

Tak jak stoupá aktivita nás všech s přibývajícím teplem a světlem, stoupá i počet akcí spojených 
s myslivostí. I když se hodně dětí věnuje více aktivitám (sport, hasiči, ZUŠ), snažíme se jim in-
dividuálním přístupem přiblížit činnosti spojené s myslivostí – sokolnictví, zkoušky psů, hodno-
cení trofejí, obornictví, preparace atd. Na konci dubna jsme vlakem navštívili Plasy, kde se konal 
svod psů (první hodnocení mladých psů rozhodčím dle standartu) a výstava trofejí z celého OMS 
Plzeň. Nejvíce pozornosti mezi dětmi vzbudily vystavené rarity, deformace a medailové trofeje. 
V rámci výstavy byly hodnoceny i obrázky namalované dětmi na dané téma, tam jsme získali dvě 
třetí místa. V nedalekém Týnci jsme byli 14. května při nástupu vůdců se psy a rozhodčích na ZV – 
zkouškách vloh. Po rozlosování do skupin jsme viděli práci několika psů při prvních disciplínách. 
Poznat a pojmenovat psí plemena dělá dětem asi nejvíc starostí. Vrcholem jarní činnosti dětí (te-
orie, poznávačka, střelba ze vzduchovky) byla vědomostní soutěž Zlatá srnčí trofej dne 20. května 
v Křelovicích v okrese Plzeň-sever. Zúčastnilo se 6 dětí ve dvou kategoriích. Nejlepšího výsledku 
dosáhl Tadeáš Mařík, který ve velké konkurenci obsadil 3. místo v mladší kategorii. Se staršími 
členy kroužku jsme jeli vlakem na výstavu Natura Viva, která se konala na konci května v Lysé nad 
Labem. Trávení volného času v přírodě a získávání znalostí a návyků nenásilnou formou pomáhá 
bližšímu poznávání přírody a pravidel myslivosti.

Za myslivecký spolek Pavel Krákora

Vítání ptačího zpěvu
Letošní ranní akce se 7. května za suché-
ho a teplého rána konala za komorní účasti 
14 lidí, včetně dětí z přírodovědeckého krouž-
ku ze Vstiše, z nichž někteří přijeli na kole po 
nové cyklostezce. A protože část zúčastněných 
byla přítomna kroužkování ptáků poprvé, byl 
vysvětlen důvod a systém této činnosti. Byly 
rozdány propagační materiály České společ-
nosti ornitologické a přímo při vlastním na-
sazování kroužku byly popsány rozpoznávací 
znaky jednotlivých ptačích druhů. Vzhledem 
k dlouhodobé tradici akce byl předán pánům 
Miloslavu Pajskerovi a Václavu Říšovi malý dá-
rek od Městského kulturního střediska Dobřa-
ny. Letošním hitem odchytu byli nejen slavík 
modráček středoevropský (letos bez kroužku) 
a krutihlav, (který věrností svému jménu vy-
volal hodně úsměvů), ale i pěnice černohlavá, 

která k nám přilétla s kroužkem ze španělské 
Barcelony. Dalšími okroužkovanými ptačími 
druhy byli například strnad obecný, strnad 
rákosní, pěnice slavíková, pěvuška modrá, kos 
černý, rákosník obecný, budníček menší. Na 
obloze, kolem nás nebo při krátké vycházce 
do luk byli pozorováni holubi hřivnáči, volav-
ky popelavé, kachny divoké a z dravců poš-
tolka obecná, luňák červený a moták pochop. 
Pan Říš (z AOPK) nás průběžně seznamoval se 
zvuky obyvatel trav, rákosin a keřů, předvedl 
nám i vábničku na sýce rousného, sýčka obec-
ného a kukačku. Setkání bylo všemi přítomný-
mi hodnoceno kladně. Plni dojmů a nově zís-
kaných vědomostí jsme se před 11. hodinou 
rozešli a za rok se těšíme na viděnou.

Pavel Krákora, foto: Jakub Urbanec

Krutihlav



www.dobrany.cz | 21

Školství, spolky a neziskové organizace

Rybářské závody na Dolní Kotynce

Jo, rybářské závody jsou prazvláštní věc. Domluví se termín, shání se sponzoři. Domlouvají se 
měřiči a jiné drobnosti, bez kterých se to ale neobejde. Potom se ubírají zraky na počasí, které to 
může pořádně zamotat jako rok minulý, kdy dokonce i sněžilo a byly potřeba zimní bundy. Zato 
teď v neděli svítilo sluníčko a bylo teploučko. Při příjezdu mě mile překvapilo, kolik rybářů si 
přivstalo, aby si zajistili to správné místo. Je znát, že naše závody se dostávají do podvědomí ry-
bářské veřejnosti. Tentokrát se jim časné vstávání vyplatilo a bylo korunováno úspěchem. Letos 
se dostavilo 63 závodníků. V 8 hod. se začalo, a to hned svižně. Lístky se začaly plnit prvními úlov-
ky a v podobném duchu se pokračovalo až do posledních minut. To, že se některým začínajícím 
rybářům nepodařilo chytit rybu i přes velkou podporu přísedících, nezkalilo radost ze společné 
akce, která se vydařila na jedničku. Měření úlovků i vše ostatní fungovalo, jak mělo. Stačilo, když 
jsem obešel rybáře ve svém úseku a uviděl ty spokojené úsměvy zapatlané od čokolády z Brumí-
ků a popsané papírky od úlovků. Hlavně je potřeba  poděkovat všem sponzorům, bez kterých by 
tento počin nebyl možný.

ČRS MO Dobřany, Městské kulturní středisko Dobřany, Rybářské potřeby CHYŤ a PUSŤ, Dob-
řanská ryba, Rybářské potřeby u Krtků, Intopstav Josef Šefl, Václav Krejčí. Celá výsledková listina 
je k nahlédnutí na našich FB stránkách Dětský rybářský kroužek Dobřany. Pokud bych na někoho 
zapomněl, na FB určitě své jméno najde. Gratulace patří všem zúčastněným.

Výsledková listina
S dopomocí:  Chlapci   Dívky
1. Tichý Martin   199 cm 1. Weber Vojtěch 414 cm 1. Morávková Denisa  598 cm
2. Strnadová Lada 132 cm 2. Šmůla David     334 cm 2. Havlová Magdaléna 368 cm       
3. Mlezivová Tereza 129 cm 3. Weber Jakub   332 cm 3. Šmůlová Barbora  344 cm

Petrův zdar Karel Ryšavý

Rybáři
Koncem dubna a skoro celý květen jsem 

nic nechytil, protože jsem na rybách nebyl, 
naposledy 12. dubna. Ale bez ryb jsem ne-
byl. Jelikož jsem vloni nachytal hodně kaprů, 
postavili jsme v září udírnu. Hned jsme ji vy-
zkoušeli a osvědčila se. Další várku jsme udili 
zjara a teď bratr přinesl dvě tašky pstruhů, 
které nachytali on, synovec a jeho dva kluci, 
a abych jim je vyudil. K tomu jsem přidal po-
slední kapry z mrazáku a můžu zase chytat. 
Ukazoval mi také, jak byl s vnoučkem Pepí-
nem na rybách u Sušice a jak ten sedmiletý 
špunt úplně sám zasekl a zdolal nejprve duhá-
ka 46 cm a za chvíli dokonce 48 cm. Bratr mu 
je jen podebral. Ten větší měl 1,15 kg. Souboj 
kloučka s rybami sledovala skupina kolem-
jdoucích turistů, kteří malého rybáře odmě-
nili nadšeným potleskem a pak obdivovali ty 
krásně velké ryby. 

Kromě krmení obsádek na rybnících teď 
byla hlavní starostí příprava a organizace ry-
bářských závodů na Dolní Kotynce. Závody 
pro dospělé se konaly v sobotu 20. 5. 2023 
a zúčastnilo se jich 84 závodníků. Ryby prý 
moc nebraly, úspěšní byli většinou jen ti, co 
vsadili na lov drobotiny na jemné náčiní. Jako 
první cena bylo tradičně sele, velmi hodnotné 
ceny čekaly i na další závodníky podle dosaže-
ného pořadí. Nejlépe se umístili: 

1. místo: Milan Čmolík - 1 277 cm
2. místo: Adrian Terelmeš - 909 cm 
3. místo: Martin Bárta - 633 cm
Následně se v neděli 21. 5. 2023 konaly zá-

vody pro děti. Byl jsem jako doprovod svých 
tří vnuků a těšil jsem se, že kluci nějakou tu 
rybu chytí. Že kluci neuměli sami nahodit, to 
bylo to nejmenší. Napřed jsem jim nahazoval 
já, ukazoval jsem jim, jak to mají dělat, a po-
tom ti dva starší již jakž takž nahazovali i sami. 
Ráno bylo hezky teplo, větřík začal pofukovat 
až později. Seděli jsme tak uprostřed hráze. 
Ať jsme nahazovali dál nebo ke břehu, nevi-
děli jsme celou dobu ani ťukanec a po celém 
rybníku nebylo vidět, že by někdo něco chytil. 
Až později ojediněle někdo vytáhl rybu, spíše 
tedy rybku. Na některých místech ale přece 
ryby braly trochu víc a zase hlavně na jemné 
náčiní. Děti byly rozděleny do dvou kategorií. 
I. kategorie – lov s pomocí, II. kategorie – lov 
samostatně.

V I. kategorii se nejlépe umístili: 
1. místo: Martin Tichý – 199 cm 
2. místo: Lada Strnadová – 132 cm
3. místo: Tereza Mlezivová – 129 cm
Ve II. kategorii se nejlépe umístili:
1. místo: Denisa Morávková – 598 cm 
2. místo: Vojtěch Weber – 414 cm 
3. místo: Magdalena Havlová – 368 cm

Je vidět, že i děvčata mají zájem o rybařinu 
a že umí. Také pro děti byly připraveny hod-
notné ceny. Pro účastníky, kteří alespoň něco 
ulovili, byli připraveni pěkní gumoví kapříci 
a jiné ryby dostali i ti, co neulovili nic, a tak 
měli také radost. Poděkovat je nutno všem, 

kdo se na přípravě a organizaci závodů po-
díleli, a sponzorům, kteří věnovali hodnotné 
ceny, nebo na ně přispěli. 

Blíží se 16. červen, což znamená zahájení 
lovu dravců, na které se již těší většina rybářů.

Vladislav Šefl



červen 2023|

Školství, spolky a neziskové organizace

22

Bezva víkend 
v Chomutově

Druhý víkend v květnu jsme se vydali vla-
kem, my - dobřanští pionýři, na Celostátní 
setkání pionýrských oddílů do Chomutova. 
V kempu u Kamencového jezera na nás čekal 
bohatý program, např. celovíkendová hra Na-
jdi pionýrského maskota Piopsa. Pak to byla 
hra UZNADO (umím-znám-dovedu), kde jsme 
uplatnili své znalosti ze školy i ze skupiny. 
Prošli jsme si také chomutovskou ZOO, svez-
li se na kánoích, prohlédli si indiánské teepe, 
zhlédli ukázku historického šermu, zahráli si 
dřevěné deskové hry a mnoho dalšího. Večer 
nás čekala diskotéka, kde nám zahrála skupi-
na Maxíci a do tance se zapojilo na pódiu i pod 
ním všech 1 056 účastníků setkání. Počasí 
se vydařilo a my si to moc užili a ani v noci 
v chatce nám nebyla zima. Poznali jsme nové 
kamarády, pozdravili staré známé. 

A co nám k setkání řekly samy děti?
Dominik S.: „Líbil se mi celý areál kempu 

a celý víkend plný spousty her a zábavy.“
Bára Z.: „Pro mě byl největší zážitek svezení 

na kánoích.“
Ája Š.: „Je toho hodně, co se mi líbilo. Chtěla 

bych delší víkend, abych si stihla více všeho 
užít.“

Filip Č.: „Nejvíc nadšený jsem byl ze ZOO, 
kánoí a nejlepší vzpomínka ze setkání asi 
bude, jak jsem málem spadl do jezera.“

Hanička M.: „Vše se mi moc líbilo a už se 
těším na další setkání, protože s pionýry je 
velká zábava.“

Lucie Štychová

Výlet Delfínů 
a Delfíňat na Šumavu

V sobotu 6. května jsme se my, vedoucí s dět-
mi a rodiči, vydali na Šumavu. Byla nás pěkná 
tlupa 28 kousků. Odjeli jsme ráno v 8:00 z Dob-
řan vlakem, vystoupili jsme na Špičáku a po-
malu procházkou jsme šli do Železné Rudy. 
Počasí nám moc nepřálo, ale zvládli jsme to.

První naše zastávka byla v environmentál-
ním centru, poté následoval rozchod. Někdo 
šel na jídlo, někdo se šel projít. V 14:00 h byl 
sraz a na tento čas byl stanoven jasný cíl - zá-
bava, hry a kvíz.

Procházkou jsme došli na sjezdovku nad 
nádražím, kde jsme se rozloučili s rodiči a za-
čali jsme hrát hry, tipovali jsme správné odpo-
vědi v kvízu o Šumavě atd. Moc jsme si to užili. 
A pak nám jel vlak zpátky domů. Dětem se 
to moc líbilo, přivezly si plno upomínkových 
předmětů a hezkých zážitků. Pro všechny děti 
byla připravena i malá odměna. Sláva nazdar 
výletu, zmokli jsme, ale už jsme tu.

Petra Mašková

Čarodějnice 
v Dobřanech l. p. 2023

Tak jsme opět vyvětrali svá „košťata“ a sletěli 
jsme se v bývalých kasárnách 30. dubna. Čaro-
dějnický rej spojený s volbou Miss Kanimůra 
pořádaný Pionýrskou skupinou se konal za 
podpory zahrádkářů a města. Malé, větší i vel-
ké čarodějnice a čarodějové se sešli na startu 
a na sedmi stanovištích si postupně vyzkoušeli 
skákat panáka, lovit pavouky, hledat bonbony 
mezi brouky v pilinách, házet kroužky na čaro-
dějný klobouk, běžet slalom s vejcem na lžíci, 
případně házet pařátek do kotlíku nebo se tre-
fit koštětem do kruhu. Na závěr každý získal 
malou odměnu, mohl si čarodějnici vybarvit 
a pak si jít ke klubovně zahrádkářů opéct buř-
ta A kolik se nás slétlo? Nepočítáme-li dospě-
lácký doprovod, tak skoro 110. A pak přišla 
volba Miss Kanimůra, na kterou ale nepočkali 
všechny čarodějnice nebo čarodějové. Porota 
nakonec ocenila tři nejhezčí a všechny ostatní 
alespoň malým dárkem. Tak zase za rok ….

Libuše Nejedlá



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

Včelaři přivítali jaro!

Samozřejmě spolu s vámi, kteří jste v sobo-
tu 22. dubna přišli na akci „Přivítejme	 jaro	
se	včelkami“. V chladném a deštivém počasí 
se najednou objevil den jako malovaný, plný 
sluníčka a jarních vůní. Na Martinském vrchu 
jsme si tak společně mohli užít odpoledne 
plné zábavy, her i poučení.

Základní organizace Českého svazu včelařů 
v Dobřanech sdružuje i včelaře z přilehlých 
oblastí. Potkat jste se tak mohli se včelaři, kte-
ří pečují o včelstva i ve vašem okolí, tedy nejen 
v Dobřanech, ale i v Chlumčanech, Dnešicích, 
Šlovicích, Přestavlkách, Nové Vsi, ve Vodním 
Újezdu, na Vysoké nebo třeba na Hradčanech. 
Právě ti si připravili pro návštěvníky spous-

tu her, zábavy, dobrot, ale i poučení. Největší 
zájem byl již tradičně o přednášky pana Jana 
Plášila mladšího a také o nahlédnutí do života 
včel v průhledovém úlu, který byl opět pře-
místěn ze zimoviště na své místo na Martinské 
stěně a bude tak všem zpřístupněn po celou 
letní sezónu. Malí i velcí posluchači přednášky 
bedlivě poslouchali, a proto nebyl problém po-
prat se s vědomostními soutěžemi o včelách. 

Hlavně děti si pak mohly užít zábavu na 
několika stanovištích: skákání v pytlích, tre-
fování míčky do úlu, hledání včeliček v trávě, 
různé skládačky a omalovánky, chytání včeli-
ček na háček. Za odměnu si pak děti mohly vy-
soutěžit malou sladkou odměnu, nebo třeba 

pastelky a notýsky. Největší odměnou byl ale 
vlastnoručně vyrobený dárek, voňavá svíčka 
z včelího vosku nebo malovaný kamínek.

Na závěr pohodového odpoledne byl při-
praven táborák s opékáním buřtů a pro do-
spěláky také doušek studeného piva. 

Závěrem mi dovolte poděkovat za podpo-
ru ze strany města Dobřany prostřednictvím 
Městského kulturního střediska, pivovaru 
Modrá hvězda, obcím Dnešice a Chlumčany 
a společnosti Dnešická zemědělská, a. s.

Máme radost, že tato naše setkání mají 
takový ohlas, jsme rádi, že jste přišli a spolu 
s námi přivítali jaro.

Štěpánka Rottová

23

Skauti v kraji
O víkendu 21. - 23. 5. proběhlo na Šumavě 
okresní kolo Svojsíkova závodu pro skauty 
a skautky. Dobřanští se vydali dobýt Krále 
Šumavy celkem se třemi družinami, jednou 
dívčí a dvěma chlapeckými. Své dovednosti, 
znalosti a zdatnost ověřili na mnoha stano-
vištích. Například na první pomoci, obsluze 
technického zařízení, orientaci, řešení kri-
zových situací a dalších. Ve velké konkurenci 
se naše družiny umístily takto: dívčí družina 
Sovy na 5. místě, chlapecká družina Smolíci 
na 4. místě a chlapecká družina Fousíci ve slo-
žení Šimon Mařík, Josef Baloun, Jaroslav Holý, 
Kryštof Holý a Jakub Soukup obsadila s vel-
kým náskokem skvělé 1. místo s postupem do 
krajského kola. To se o druhém červnovém ví-
kendu uskuteční na Čerchově, kde budou stát 
proti dalším 22 družinám z celého kraje. Klu-
kům ještě jednou moc gratulujeme a budeme 
držet palce do dalšího kola. 

Za středisko Zelený šíp Šůta



červen 2023|24

Školství, spolky a neziskové organizace

Ve středu 10. května jsme zavítali s družinou 
na exkurzi do místní hasičské zbrojnice. Uvítali 
nás dva mladí hasiči, Filip Umner a Matyáš Kříž. 

V garáži už byly připraveny různé potřeby ha-
sičů k záchraně statků a životů.  Přednáška s ná-
zornou ukázkou byla velmi zajímavá a děti se za-
pojily a odpovídaly na různé otázky, které pro ně 
měl pan hasič připravené. Zároveň se dozvěděly 
spoustu důležitých věcí a mohly si osahat a okou-
kat nejrůznější nástroje, přístroje a pomůcky, 
jako např. hasičskou helmu, těžký a lehký oblek, 
speciální rukavice, baterku, proudnici, hadici, 
termokameru, odchytávač včel, hasicí přístroj aj.

Závěrem si děti mohly vyzkoušet rozhodit hadici (tímto děkujeme za trpělivost při smotávání 
rozhozených hadic) a nakonec se mohly podívat do hasičského auta a potěžkat si speciální nůžky. 
Na rozloučenou nám vybraný pan hasič předvedl sjezd po tyči, což děti odměnily potleskem.  
Obyčejně totiž raději chodí po schodech.

Za 6. a 7. oddělení družiny ZŠ Dobřany tímto děkujeme celému hasičskému sboru za ochotu 
a pěkné odpoledne plné zážitků.

Lenka Doskočilová, vychovatelka ŠD

Jak jde čas, máme v našem seskupení bábi-
nek stále chuť bavit a těšit naše diváky a příz-
nivce, kteří si nás chtějí poslechnout a podívat 
se, co jsme si připravily. Bylo nám velice smut-
no bez vystupování v době pandemie, a tak 
jsme rády, že už zase tančíme a zpíváme. Naše 
manažerka Maruška Paroubková nám sjed-
nává úžasná vystoupení. Velice jsme si užily 
setkání Krajské rady seniorů západočeského 
kraje, kde jsme zatančily pásmo O pivě a di-
váci nám pomohli svým potleskem. Konalo se 
v Plzni v restauraci  "Jas".

Další příjemné setkání s obyvateli pečova-
telského domu ve Vejprnicích bylo se zpěvem 
našich oblíbených písní Seniorská a My jsme 
dobřanské bábinky. Pak jsme zatančily Sta-
ropražské, naše oblíbené pásmo pražských 
písniček, které je vždy zpívané ve spolupráci 
s publikem a přináší dobrou náladu a potěše-
ní všem. Hlavně i nám.

Pásmo pohádkových písniček spojených 
s hádankami pobavilo oba pečovatelské domy. 
Nacvičila je s námi naše Magdi Vozárová, Jan 
Vozár nás podpořil klavírem a bylo to. Zpěv 
je většinou to, co nás baví nejvíce, a ve zpěvu 
si užíváme všechny, i ty, co už tanečky příliš 
nemusí. Také proto rádi přijímáme pozvání 
na sezení dobřanských zahrádkářů a tam je 
nás opravdu slyšet. Zpíváme a tančíme skoro 
jako zamlada a je nám mezi přáteli vždy velmi 
příjemně, nemluvě o dobrotách, které jsou na-
bízeny. Vždy moc děkujeme za pozvání.

Ale co se nestalo. Kulturní dům ve Stodě 
pořádal maškarní ples a pozvání nebylo mož-
né odříci. Oblékly jsme se do růžových triček, 
nasadily jsme apartní klobouky a to ve Stodě 
koukali, jak jsme to oživily, však jsme dostaly 
mimořádné ocenění při volbě nejlepší masky. 
Děkujeme za pochvalu.

A přišla další akce, a to oslavy MDŽ. Opět 
jsme zazpívaly, tentokrát oba pečovatelské 
domy vyslechly pásmo lidových písní s Mag-
dou  a Janem Vozárovými.

Už jsme  rády zapomněly na zdravotní ne-
snáze a s chutí si užíváme, třeba tentokrát v Ne-
zvěsticích, tam se sešel spolek zdravotně posti-
žených a naše Švadlenky měly úspěch takový, 
že jsme dostaly nejen kytičku, pohoštění, ale 
také úžasný obrovský dort. A ten byl, mňam.

Další krásné a oblíbené účinkování bylo 
v Dolcích, kde se konalo Setkání při písničce. 
Pan starosta a jeho spolupracovnice se o nás 
postarali, dostaly jsme kytičku a dobroty, 
a tak jsme zatančily Švadlenky a vytočily jsme 
i pana starostu, který nás doprovodil k auto-
busu a zamával nám na rozloučenou. V Dol-
cích s oblibou vystupujeme a rády se tam 
vracíme.

Dobřanské bábinky pokračují
Někdy nám přijde líto, že naše vystoupení 

je v krásných prostorách, ale v jiných městech, 
třeba v kulturním domě v Holýšově. Na pozvání 
do naplněného kulturního domu jsme si oblék-
ly šedesátá léta a všechny čtyři účinkující or-
chestry jen zíraly, co to přišlo za kočky hippies. 
Bylo veselo, i když joint byl jen zatočený papír. 
Zatančily jsme si a ani se nám domů nechtělo.

Ale není vše u konce, ve Vstiši se konal 
obecní bál a naše parta byla pozvána k vy-
stoupení. Švadlenky sklidily potlesk hlavně 
od omladiny, která nevěřila, že v našem "mlá-
dí" jsme schopné takových tanečních výkonů. 

Říkáme, že to je ta chuť užívat si a nesmutnit.
Jak to vypadá, zakončíme letošní plodný 

rok vystoupením v Plzni v Měšťanské besedě 
na Setkání seniorů, kde už po několikáté bu-
deme vystupovat, tentokrát se Švadlenkami, 
které ještě Plzeňáci neviděli. Doufejme, že se 
budeme líbit a potěšíme. Ještě jsou nějaké 
plány na vystoupení, ale to až příště. Však nás 
čeká příští rok plno krásných povinností - tře-
ba oslavit 20. výročí našeho účinkování. Fakt 
jsme začali v roce 2004. Doufáme, že slavení 
se nám podaří a všechny zveme!

Zdena Blažková



www.dobrany.cz | 25

Školství, spolky a neziskové organizace

Seriál s hasiči
Díl šestý: Systém varování a vyrozumění aneb Umíte 
rozlišit zvuky sirén?

K rychlému varování obyvatel České republiky slouží tzv. jednotný systém varování a vyro-
zumění (zkr. JSVV). Systém se skládá z prvků, jako např. telekomunikační sítě, přenosové sou-
stavy, ale také koncové prvky, pro nás známé jako sirény. Známe dva druhy, a to mechanické 
a elektronické. Jak jste určitě zaznamenali, v našem městě proběhla v nedávné minulosti obměna 
tohoto systému, a můžeme tak slyšet zvuk jak z rotačních sirén, umístěných na základní škole či 
městském úřadě, tak z rozhlasů rozmístěných po celém městě, které jsou zapojeny do systému 
varování.

Jaké zvuky můžeme ze sirény slyšet? V první řadě si připomeneme ten nejčastější, a to zkoušku	
sirén. Provádí se každou první středu v novém měsíci, tón je nepřerušovaný a trvá 140 sekund. 

Dále rozlišujeme požární	poplach, zvuk přerušovaný v intervalu 25 sekund tón a 10 sekund 
přerušení, to celé po dobu jedné minuty. Tento tón uslyšíte v našem městě jen výjimečně, jelikož 
jak již bylo v jednom z předchozích článků zmíněno, zásahová jednotka dobřanských hasičů se 
svolává pomocí hlasových hovorů AMDS a SMS v mobilních telefonech členů. Pouze v případě 
výpadku či odstávky systému může být poplach vyhlášen „postaru“ sirénou. Nicméně v menších 
obcích a vesnicích, např. Vstiš, Chlumčany, Šlovice, tento systém svolání hasičů stále funguje, tak-
že se nenechte překvapit, pokud ho zdáli uslyšíte.

Třetím a nejdůležitějším tónem je všeobecná	výstraha. Nepřerušovaný kolísavý tón po dobu 
140 sekund. Může být vyhlašován třikrát za sebou v cca tříminutových intervalech. Po jeho za-
znění bude vždy následovat tísňová informace z hromadných informačních prostředků (rozhla-
su, televize, rádia) o tom, co se děje a jak se chovat.

No a jak se chovat, když zahouká siréna? V prvních dvou případech vůbec nic. V tom třetím je 
třeba zpozornět, vyslechnout si zprávu z rozhlasu a dále zapnout sdělovací prostředky, jako je 
televize či rádio, a řídit se pokyny v nich řečenými. 

Ing. Milan Dvořák ml., velitel družstva

Dobřaňáci v řadách 
profesionálních 
hasičů obdrželi 
medaile

V úterý 16. 5. 2023 proběhlo na zámku 
Kozel předávání medailí příslušníkům Hasič-
ského záchranného sboru Plzeňského kraje. 
Jelikož máme v Dobřanech celkem vysokou 
koncentraci profesionálních hasičů, a to i na 
vysokých pozicích, neminulo předání medailí 
některé z nich. 

Ocenění obdržel například plk.	Ing.	Martin	
Toman, náměstek ředitele HZS Plzeňského 
kraje pro úsek prevence a civilního nouzové-
ho plánování. Medaile HZS Plzeňského kraje 
mu byla udělena jako ocenění dlouhodobé 
a vynikající služební činnosti při příležitosti 
životního jubilea. Martin je aktivní člen sboru 
dobrovolných hasičů v Dobřanech, kde působí 
jako starosta a zároveň velitel družstva ve vý-
jezdové jednotce. 

Za účelem ocenění příkladného plnění slu-
žebních povinností ve spojení s dobou trvání 
služebního poměru v délce dvaceti let převza-
li služební medaili Za věrnost druhého stupně 
příslušníci ppor.	Pavel	Sloup a ppor.	Tomáš	
Duchek. Pavel je taktéž mnohaletý člen SDH 
a v současné době i radní města. Tomáš jako 
dlouholetý Dobřaňák taktéž býval členem 
dobřanského SDH a můžeme ho potkat u vět-
šiny sportovních akcí ve městě nebo jako otu-
žilce v uskupení Dobřanských mrožů. 

Oceněným patří náležitá gratulace.
Ing. Milan Dvořák ml., velitel družstva

Poděkování
Moc děkujeme za velmi profesionální zásah 

dobřanských a přeštických hasičů při likvi-
daci naší velmi nemilé události. Jejich rychlý 
a odborný zásah nám moc pomohl. Ještě jed-
nou moc děkujeme a přejeme jim v jejich zá-
služné práci hodně úspěchů a štěstí.

Rodina Štychova

Nebezpečí požárů
(hzs) V případě, že Český hydrometeorologický ústav zveřejní v rámci systému integrované vý-
stražné služby výstrahu na „NEBEZPEČÍ POŽÁRŮ“, nastává období nepříznivých klimatických pod-
mínek, kdy jsou na základě nařízení Plzeňský kraj č. 5/2016, kterým se stanoví podmínky k za-
bezpečení požární ochrany v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, zakázány tyto činnosti:
 rozdělávání nebo udržovaní otevřeného ohně,
 kouření (s výjimkou elektronických cigaret),
 používání pyrotechnických výrobků,
 používání jiných zdrojů zapálení, např. lampiony, pochodně,
 odhazování hořících nebo doutnajících předmětů,
 jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní opatření k zamezení vzniku požáru,
 spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům, než k hašení,...

Aktuální znění opatření a další podrobnosti najdete na krizoverizeni.plzensky-kraj.cz



červen 2023|26

Školství, spolky a neziskové organizace

Sezona požárního sportu je 
v plném proudu a k soutěžím 
jednotlivců už přibyla i první 
týmová. První závod celorepub-
likového klání Český pohár se 
konal 6. května v Třebíči a byl 
velmi dramatický, co se počasí 
týká (déšť, slunce, kroupy...), 
a tak kategorie starších do-
rostenců a mužů byla nakonec 
zrušena. Závodu se tedy účast-
nila pouze střední dorostenka 
Karolína Strolená (SDH Vrčeň, 
25. místo), starší dorostenka Anna Umnerová (SDH Dobřany, 2. místo) a střední dorostenec 
Adam Krs (SDH Dolní Lukavice, 4. místo). 

Následující den se naše tréninková skupina zúčastnila plzeňského Memoriálu Vendulky Fráno-
vé, kde se všichni předvedli ve skvělé formě. Ve výstupu na cvičnou věž vybojovala Anna Umnero-
vá 1. místo, Karolína Strolená 2. místo, Ondřej Šiška (SDH Dobřany, starší dorost) 3. místo a Kris-
tián Taitl (SDH Nepomuk, starší dorost) 4. místo. V běhu na 100 překážek se předvedlo 13 našich 
svěřenců a nejlépe si vedli: Anna Umnerová 2. místo, Adam Krs 2. místo, Ondřej Šiška 4. místo 
a Karolína Strolená 5. místo. Prodloužený víkend jsme zakončili na druhém závodu Jihočeských 
stovek v Ledenicích, a to opět velmi úspěšně. Na stupních vítězů právem stanuli: Anna Umnerová 
1. místo, Adam Krs 1. místo, Nikola Lacinová (SDH Želčany, střední dorost) 2. místo a Jindřich 
Strolený (SDH Vrčeň, mladší dorost) 2. místo.

Posledním květnovým závodem byla postupová okresní soutěž týmů mužů a žen v Přešticích, 
kde kolektiv SDH Dobřany vybojoval 1. místo a bez problémů tak postoupil do krajské soutěže, 
která se uskuteční 25. června v Domažlicích. Boje o postup na mistrovství ČR se zúčastní i tým 
dorostenek a dorostenců, tak nám můžete držet palce.

Sledovat nás můžete na facebookové stránce Fire sport team Dobřany.
Trenéři Fire sport team Dobřany

Dobřanští hasiči a hasičky se utkají 
o postup na MČR v požárním sportu

Zahrádkáři
Pálení čarodějnic

Naše každoroční akce pro děti i veřejnost – 
předvečer 1. máje – pálení čarodějnic, kterou 
pořádáme ve spolupráci s pionýrskou skupi-
nou a za podpory kulturního střediska Dob-
řany, probíhala před klubovnou zahrádkářů. 
Pro děti jsme měli připravené sázení kouzel-
ných fazolí, zatloukání hřebíků, lovení hraček 
na udici, házení kroužků a zlatý hřeb večera 
– opékání špekáčků. Napočítali jsme 96 dětí 
všech věkových kategorií, od úplně nejmen-
ších až po puberťáky. Hodně dětí přišlo v kos-
týmech a velice jim to slušelo. Velký úspěch 
měl ochočený krkavec, který dorazil se svou 
čarodějkou.

K ohni si přišli posedět a popovídat i za-
hrádkáři a Bábinky.

Zora Richterová



www.dobrany.cz | 27

Sport

Ruka Judo Dobřany

I během května se někteří dobřanští judisté 
účastnili závodů a podařilo se jim vybojovat 
několik medailí. Velké ceny Blatné se zúčast-
nili závodníci David Chmelík, Matěj Khás, Ma-
tyáš Kobsa, Tomáš Hančík, Daniel Šimon, Vác-
lav Kule a Šimon Voller. Na bednu se dostali 
Dan Šimon, který byl ve své kategorii první, 
a dále Šimon Voller, který skončil ve své ka-
tegorii na druhém místě. V květnu se na me-
zinárodní závody do Nového Bydžova vydali 
Filip Hančík a Šimon Voller, kde poměřili své 
dovednosti s účastníky z Chorvatska, Sloven-
ska, Polska, Francie a Bulharska. Oba ve velké 
konkurenci skvěle reprezentovali dobřanský 
klub Ruka Judo a vybojovali bronzové medai-
le. Na turnaj do Chebu vyrazila početná skupi-
na judistů, kterým se zadařilo přivézt několik 
medailí. Zlatou vybojoval Šimon Voller, bron-
zové medaile získali závodníci Max Kleisner, 
Milan Čmolík, Matyáš Kobsa a Daniel Šimon. 
Dále se závodů účastnili Vašek Kule a David 
Chmelík. Všichni podali krásné výkony a na-
sbírali tolik potřebné zkušenosti.

Ruka Judo Dobřany

Závěr sezony u stolních tenistů 
Přestože se sportovní sezona 2022/23 

nezadržitelně nachýlila ke svému úplnému 
konci, naši hráči ani funkcionáři ještě prázd-
niny nemají. Uplynulé období se neslo ze-
jména ve znamení přípravy na nadcházející 
ročník, přesto se uskutečnilo ještě několik 
vrcholných turnajů. 

V sobotu 21. 5. byl v jihomoravské me-
tropoli pořádán již 18. ročník prestižního 
Brněnského poháru ve stolním tenise. Na 
turnaji určeném pro neslyšící sportovce naši 
dobřanskou organizaci vzorně reprezen-
toval Jarda Helus. Přes velkou konkurenci 
hráčů z celé republiky se mu podařilo pro-
bojovat až do finále, ve kterém se soupeřem 
prohrával už 0:3 na sady. Nakonec ale sebral 
všechny síly, zápas díky drtivému obratu na 
4:3 dovedl do vítězného konce, a celý turnaj 
tak po zásluze opanoval. 

Rovněž ve víkendovém termínu 21.-22. 5. 
se v plzeňské městské sportovní hale na 
Slovanech uskutečnilo MČR jednotlivců ka-
tegorie U19. Z hráčského pohledu letos tur-
naj proběhl bez účasti našeho oddílu a ani 
vyslanci ostatních klubů z regionu bohužel nevybojovali postavení na předních příčkách v žádné 
z kategorií. V souběžně pořádaném semináři pro zisk rozhodcovské licence B jsme ale zastoupení 
měli dokonce čtyřnásobné. Kvarteto statečných prošlo jak teoretickou školicí částí pod vedením 

předního českého rozhodčího Romana Kleckra, tak písemným testem a praktickou zkouškou. 
Součástí nezbytné praxe bylo rovněž rozhodování zápasů právě v rámci konaného MČR pod do-
hledem zkušených arbitrů. Od nové sezóny tak bude tým našich rozhodčích pro ligová utkání 
rozšířen o Renatu Kozickou, Filipa Umnera, Jiřího Sedláčka a Lubomíra Šperla.

Za oddíl stolního tenisu TJ Dobřany 
Filip Umner



červen 2023|28

Sport

Realizační tým pro extraligu 
mužů: 
V. Šlehofer st., P. Kánský, D. Malý, 
P. Kleisner  a D. Kovářík st.

A tým mužů Dobřan končí i po K.O. zápa-
sech v nadstavbové soutěži play down na de-
váté příčce.

Soupeřem, který se Dobřanům postavil do 
cesty, byl Hradec Králové, celek s bohatou 
historií. Hradec je sice tradičním účastníkem 
nejvyšší soutěže v ČR, ale na Dobřany recept 
nenašel.

Náš tým z jihu Plzeňska v sérii vítězí 3:1 na 
zápasy a potvrzuje deváté místo v extralize. 
Končíme tedy na stejném stupínku jako loni. 
Desátou příčku si vybojovala Plzeň a o záchra-
nu si aktuálně hrají Prachatice s naším soupe-
řem z Hradce Králové.

Co dál v našem klubu??? Jako každý rok se 
musíme zamyslet, jak navážeme a případně 
co lze vylepšit, jak mančaft posílit. Platí za 
nás to, co bylo zmíněno v minulém vydání DL. 
Možnosti např. doplnění kádru v hokejbalo-
vém rybníčku, obzvlášť na nejvyšší republi-
kové úrovni a navíc pár kilometrů “vedle obra 
z Plzně“, který tedy, jak všichni víme, rovněž 
v extralize zápolí, přičemž naše účinkování 
na stejné scéně mu asi úplně “nevoní“, jsou ve 
srovnání s fotbalem pramalé….

Buď jak buď, fotbal se opravdu hraje tak-
řka na každé vesnici a v každém týmu třeba 
běhá zajímavý hráč…. No a ti zajímaví v na-
šem sportu jsou většinou “zaháčkovaní“ právě 
u obra v Plzni.

Nutností je tedy nadále vychovávat své hrá-
če, ale i přes všechny překážky “sondovat te-
rén“ jinde. Jinak se opravdu republiková sou-
těž na nejvyšší úrovni dělat nedá. Nic a nikoho 
nekopírujeme, ale ze zkušeností za x let jasně 
a zřetelně vnímáme práci jiných klubů i z da-
leko větších měst.

Každopádně nyní máme coby extraligový 
tým tzv. aktivní volno, když se scházíme k tré-
ninkovým zápasům v rámci udržování fyzické 
kondice jednou či dvakrát týdně. Navíc B tým 
mužů alias Benfika vyhrála základní část 

A tým Dobřan po výhře nad Hradcem Králové Květnový cyklovýlet
V sobotu 13. 5. jsme pořádali 

další vyjížďku za krásami oko-
lím Dobřan. Sešlo se nás pět 
a cílem byl zámek Kozel. Ještě 
to nebylo to správné počasí na 
cyklistiku, ale nám to nevadilo. 
Trasa byla přes Vysokou, Sna-
poušovy, Mrtol a Nezvěstice na 
zříceninu hradu Lopata. Dále 
pak přes Hádek, kde je super 
občerstvení /rohlíky a chléb 
přímo z pece/ až na zámek 
Kozel. Po prohlídce zámecké 
zahrady jsme vyjeli zpět do 
Dobřan s malou zastávkou 
v čižickém pivovaru a pak přes Vysokou domů. V červnu jedeme do Třeboně a v červenci jsou 
naplánované Hracholusky. Můžete se přidat i vy. Tak cykloturistice ZDAR!!!

Josef Hájek a Josef Polívka

Dobřany obhajují v extralize devátou příčku 
2. ligy sk. Západ a nyní ji čeká play off. V něm se 
objeví i někteří kluci z extraligového A týmu, 
kteří třeba nedostávali větší časový prostor 
právě v nejvyšší soutěži. Dále také hráči po 
zranění, dorostenci, náhradní gólmani a tak 
podobně. Zkrátka kluci musí a mají pořád kde 
hrát. Nelze být v extralize opřený o mantinel 
na střídačce a tvrdit, já hraji nejvyšší soutěž. 
Naopak v B týmu musí hráč potvrdit, proč je 
členem extraligové kabiny Dobřan.

Soupeřem Benfiky v semifinále 2. ligy bude 
Třemošná, což je tradiční účastník 1. ligy z let 
minulých. Druhou dvojici tvoří Litice a druhá 
rezerva Plzně a ta se určitě také vhodně dopl-
ní…. Sezóna letos tedy ještě není úplně u kon-
ce a to je dobře. Jsi-li sportovec, musíš být rád, 
že se pořád hraje.

Po skončení účinkování Benfiky si od sebe 
v kabině všichni na pár týdnů odpočineme, 
i to ke sportovnímu procesu nepochybně pa-
tří. V létě pak na začátku srpna všichni spo-
lečně zahájíme přípravu na 5. sezónu v extra-
lize a xtou v klubové hirearchii. Chceme opět 
uspořádat tradiční turnaj Letňáček, a to znovu 
na konci srpna. Měl by být situován k výročí 
30 let fungování klubu, ale to už předbíhám. 

Závěrem bych chtěl upřímně poděkovat měs-
tu Dobřany, naší TJ, sponzorům a fanouškům 
za letitou podporu nejen extraligového muž-
ského týmu Dobřan.

Mládež má stále rozehrané soutěže, a jak si 
vedla jedna z našich žákovských kategorií na 
turnaji  přípravek v Třemošné, prozradí trenér 
Petr Kleisner: „Turnaj v Třemošné se nesl ve 
znamení velké marodky v týmu. Poskládali jsme 
pouze jeden tým. První zápas proti Plzni byl 
z naší strany ospalý, bez nasazení hráčů a chuti 
po vstřelení gólu a bohužel s takovou hrou se 
zápas nevyhrává. Pochvala za první zápas pa-
tří našemu brankáři, který svými zákroky tým 
hodně podržel. I přesto jsme zápas prohráli. 
Druhý zápas proti Blovicím byl už o něco lepší, 
soupeře jsme přehrávali, ale chybělo nám štěstí, 
abychom šance, které jsme měli, proměnili. To 
se zlomilo ve 3. třetině, kdy se kluci rozstříleli 
a zápas jsme dotáhli do vítězného konce.“

Více info o klubu najdeš na fb a webových  
stánkách TJ Snack Dobřany.

Za dobřanský hokejbal V. Šlehofer st.

B tým mužů - vítěz zkl. části 2. ligy Západ

Přípravka TJ Snack Dobřany
1. zleva Petr Kleisner, 1. zprava Petr Úbl



www.dobrany.cz | 29

Sport

Rozpis mistrovských 
utkání
jaro 2023

I.	B	třída	sk.	B	–	Muži	"A"	(MA) 
03.06. 18:00 CHOTĚŠOV – MA 
10.06. 18:00 MA – SV. HRÁDEK

III.	třída	sk.	západ	–	Muži	"B"	(MB)
04.06. 14:00 MB – PTENÍN   
10.06. 17:00 DNEŠICE – MB 
 
sdružený	tým	–	DOBŘANY/ŠTĚNOVICE	
Krajská	soutěž	dorostu	sk.	A	–	
DOROST	(D)
03.06. 10:00 HORŠOVSKÝ TÝN – D
10.06. 15:00 D – CHOTĚŠOV

Okresní	přebor	PJ	–	starší	přípravka	(SP)
02.06. 16:30 ŽÁKAVA – ŠTĚNOVICE, 
  SP, VSTIŠ

Změny utkání vyhrazeny !!!!
Aktuální informace o případných 
změnách 
+ výsledkový servis najdete na stránkách
web:	fotbaldobrany.cz
facebook:	TJ	DOBŘANY	FOTBAL	
instagram:	tj_dobrany_fotbal

 

 

 

Tenisová akademie Dobřany 
 

ZAHAJUJE 2. října 2023 podzimní kurz a nabízí: 
1.    TENISOVOU ŠKOLIČKU PRO DĚTI OD 4 DO 7 LET 

Hlavním cílem školičky je všestranný rozvoj pohybových dovedností a osvojení základů 
tenisové techniky. Tréninky jsou vedeny zábavnou formou – tak, aby vzbudily u dětí 
zájem o tenis a pohybové poznatky. Zároveň je kladen důraz na psychický vývoj dětí při 
sportovních aktivitách i mimo ně. Během výuky jsou používány mini sítě, dětské rakety, 
stabilizační desky, žebřík, měkké barevné míče a spousta dalších tenisových pomůcek. 
Tréninky jsou zaměřené i na fyzickou průpravu malých sportovců. 
 

2.    TENISOVOU ŠKOLU PRO DĚTI OD 8 DO 18 LET 

Kurz je vhodný pro hráče všech výkonnostních kategorií. Cílem tréninku je nácvik a 
zdokonalení tenisové techniky, zvládnutí základů taktiky a pravidel hry, stimulace 
zápasových situací, nácviky dvouhry a čtyřhry, průběžná utkání, příprava na družstevní 
utkání v krajské soutěž. Samozřejmostí je otevřená komunikace trenéra s hráčem. 

• Přihlášky k odevzdání do 15. září 2023, jsou ke stažení na našich webových 
stránkách: 

 http://www.dobrany.tenishala.cz/cz/textpages/read/19/tenisova_akademie_prihlaska 

• Kurzy jsou vedeny profesionálními trenéry 
• Podzimní kurz je 12 týdenní: 2.10.–22.12., navazující jsou zimní a jarní kurzy 2024 
• Není potřeba si kupovat tenisovou raketu – můžeme zapujčit 
• Kontaktní osoba Mgr. Pavlína Naslerová (pavlinasmatova@seznam.cz tel.: 

702 063 002) 

 

 

 
Termíny letních tenisových kempů jsou: 
1) 10. – 14. 7. 2023 

2) 17. – 21. 7. 2023 

3) 14. – 18. 8. 2023 

4) 21. – 25. 8. 2023 

Popis: 
Tenisový kemp je příměstská forma tábora. Na děti čeká týden plný sportu a her 

zaměřených na tenis. Účastníci budou mít možnost sportovat, zdokonalit se nejen v tenise, ale 
i ve fyzických aktivitách metodicky zaměřených na tenis, a to pod dohledem kvalifikovaných 
trenérů. Mimo jiné budou mít děti možnost naučit se základům anglického jazyka, případně i 
mezi sebou konverzovat. Děti se zúčastní také několika výletů, a to nejen za sportovními 
aktivitami – kuželky, minigolf, plážové sporty, pétanque, dobřanská zmrzlina atd..  Začátek 
kempu je každý den v 8:30 a konec v 16:00. Pro děti bude zajištěn oběd, dopolední i 
odpolední svačina, pití bude k dispozici v průběhu celého dne. Tenisový kemp bude zakončen 
tenisovými soutěžemi. 

 
Každý den bude rozdělen na dva bloky: 
1. V dopoledním bloku bude zaměření na tenis a s ním spojeny metodicky zaměřené 
aktivity a hry, a to v časovém rozmezí od 9:00 do 12:45. Poté bude pauza na oběd. 
2. V odpoledním bloku se budou konat společné soutěže, tenisové zápasy, aktivity 
fyzického i nefyzického charakteru, turnaj v kuželkách, minigolf nebo plážové sporty, a to v 
rozmezí od 13:45 do 16:00.  
 
Co mít sebou: tenisová raketa (můžeme i zapůjčit), sportovní oblečení i na převléknutí, 
tenisová obuv, pokrývka hlavy, láhev na/s nápojem, papírové kapesníky, poznámkový sešit, 
pastelky a psací potřeby. 
 
Cena kempu je 3200,- Kč, sourozenecká sleva je 2800,-Kč na dítě. 
 
Přihlášky na letní kemp nahlaste Mgr. Pavlíně Naslerové do 30. června 2023 emailem na 
pavlinasmatova@seznam.cz nebo telefonicky na 702 063 002. 

Dobřanský offroad pacient

V sobotu 13. května proběhl v offroadovém areálu na Šlovickém vrchu již pátý ročník závodu 
v offroad trialu. V pěti kategoriích se divákům představilo celkem 35 soutěžních posádek, které 
absolvovaly jízdu mezi brankami v pěti soutěžních sekcích. Přestože bylo chladné počasí, našlo si 
cestu do areálu několik stovek diváků, kteří viděli dramatické momenty, kdy se automobily ocitly 
na boku, nebo dokonce na střeše. Na závěr soutěžního dne se čtyři posádky utkaly v divácky 
atraktivní jízdě bahnitým terénem. Poděkování patří našim partnerům a sponzorům, bez jejichž 
pomoci by se závod nemohl v takovém rozsahu uskutečnit.

Bohumil Štván, ředitel závodu



červen 2023|

Společenská rubrika

30

Dne 1. 5. 2023 nás navždy opustil 

pan František	Winter.

Za vzpomínku děkuje dcera Lenka 
s rodinou.

Vzpomínka

Kdo tě znal, vzpomene, 
kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 13. června 2023 uplyne 7 let, 
co nás navždy opustil 

pan Vladislav Duba.

Za tichou vzpomínku děkují 
manželka Věra, syn a dcera s rodinami, 

vnoučata a pravnoučata.

Vzpomínka

Dne 30. června 2023 
uplyne 8 smutných let, co nás opustila 

naše drahá maminka,

paní Marie	Machková z Plzně,
původem ze Šlovic.

S úctou a láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou dcera Alena a syn Stanislav 

s rodinami.

Vzpomínka

Dne 9. 6. 2023 uplyne 5 let, co nás opustil 
náš milovaný manžel, tatínek, 

děda a praděda, 

pan Karel	Hrubý ze Šlovic.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka 
a děti s rodinami.

Vzpomínka

12. června 2023 vzpomeneme 
6. smutné výročí, kdy od nás odešel náš 

drahý a milovaný syn, otec, manžel a bratr,

pan Milan	Pytlík z Dobřan.

Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou 
vzpomínku. S láskou a úctou rodina 

Pytlíkova. Nikdy nezapomeneme.

Vzpomínka

Dne 9. 6. uplyne rok, co nás navždy 
opustila 

paní Libuše	Štrosová. 

Vzpomíná celá rodina.

Vzpomínka

Dne 27. 6. 2023 uplyne první smutný rok, 
kdy nás opustil náš manžel, tatínek, 

dědeček, bratr, švagr a tchán,

pan Bohumil	Babor.

Všichni, kdo jste ho znali a měli rádi, 
prosíme, vzpomeňte si s námi.

Za vzpomínku děkuje celá rodina.

Vzpomínka

29. 6. uplynou 4 roky, co nás opustila 
naše maminka, babička a sestra 

Jaroslava	Jánská. 

Vzpomínají manžel Josef, 
syn Josef s rodinou, dcera Pavla s rodinou, 

dcera Jaroslava s rodinou a bratr Josef 
s rodinou.

Vzpomínka

Dne 20. 5. 2023 uplynul jeden rok, 
co nás navždy opustila

paní Vlasta	Weberová.

Za vzpomínku děkují synové s rodinami, 
vnoučata a pravnoučata.

Vzpomínka



www.dobrany.cz |

Společenská rubrika / Inzerce

31

Řádková inzerce
		ANGLIČTINA – Individuální i skupinová výuka, též online  

(Skype apod.), tel. č. 724 015 347, www.anglickyjazyk.net

		Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby  
a další práce dle domluvy. Více na tel. č. 721 757 399

		Prodej vajec z domácího chovu, tel. č. 737 676 702.

		Nabízím do pronájmu byt 1+1 cca 60 m2 po rekonstrukci 
 v Dobřanech. Tel. 606 504 754

OPRAVNA	OBUVI	A	VÝROBA	KLÍČŮ	–	ČERVEN	2023

po	5.	6. 14–17 po	26.	6. 14–17
út	20.	6. 14–17 čt	29.	6. 14–17

Výrobu	klíčů	a	vyzvednutí	zakázek	mimo	pracovní	dobu	lze	domluvit	
na	tel.:	773	478	883.	Neváhejte	mi	zavolat.

Firma Hrubý autodoprava s.r.o. přijme

ŘIDIČE C+E
pro rozvoz zboží obchodního řetězce Penny Market

z velkoskladu v Dobřanech

Mzda: 45.000 Kč až 48.000 Kč

Informace: 733 145 331
E-mail: r.benesova@hruby-autodoprava.cz 
NÁSTUP IHNED NEBO DLE DOHODY

Na	problémy	nejste	sami

Otevírací	doba	poradny	v	Dobřanech
náměstí	T.	G.	M.	3,	Dobřany,	
vchod	z	Mánesovy	ulice

středa, čtvrtek: 9:00–12:00, 13:00–15:45

tel.:	777	944	563
e-mail:	poradna@opplzen.cz

	www.opplzen.cz

Občanská	poradna	Plzeň	poskytuje:
Občanská poradna poskytuje rady, informace 
a pomoc všem, kteří se na ni obrátí. Usiluje 
o to, aby občané netrpěli neznalostí svých práv 
a povinností, neznalostí dostupných služeb 
nebo neschopností vyjádřit své potřeby či hájit 
své oprávněné zájmy. Podílí se na činnosti 
AOP a společně upozorňují příslušné státní 
a místní orgány na nedostatky legislativy 
a na neřešené problémy občanů ve snaze 
ovlivnit vývoj politiky a sociálních služeb.

Naše	služby	jsou	bezplatné,	nezávislé,	
nestranné	a	diskrétní.	Poradenství	

poskytujeme	zejména	v	těchto	oblastech:
 bydlení  finanční problematika  rodina 
a mezilidské vztahy  sociální a zdravotní 

pojištění  systém sociálních dávek 
a pomoci  správní řízení (jednání s úřady) 
 občanskoprávní vztahy  majetkoprávní 

vztahy  ochrana spotřebitele 
 pracovně–právní vztahy

Kontaktní místo Občanské poradny 
Plzeň v Dobřanech je financováno 
městem Dobřany.

OBČANSKÁ PORADNA
PLZEŇ, o.p.s.

Vítání občánků
Dne 13. května 2023 byli starostou města panem Bc. Martinem Sobotkou přivítáni noví občánci 
města: Lilien Stráská, Sofie Strnádková, Eliška Vaníčková, Filip Bareš, Adam Prokop, Lucie Weberová.

Příspěvky do Dobřanských listů musí být zasílány na e-mail listy@dobrany.cz do 20.	 dne 
v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním rozsahu cca 2	500	znaků (vč. mezer), nerozhodne-li  
redakce v individuálních případech jinak. Plné znění Zásad pro vydávání zpravodaje, ceník inzerce 
a návod na kontrolu publikovaných textů najdete na www.dobrany.cz/kultura-vzdelani-sport/
dobranske-listy/

Od června 2023 bude na dětském středisku Dětské	lékařství	Dobřany pracovat nová paní 
doktorka MUDr.	 Nina	 Genčurová. Ukončuje se ordinace ve Dnešicích, dnešické děti jsou 
převedeny do ordinace v Dobřanech a budou i nadále přijímáni novorozenci ze Dnešic a okolí.
Ordinační hodiny najdete na poslední straně Dobřanských listů.



32

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

nám. T.G.M. 151, Dobřany
e-mail: info@biolecco.cz, tel.: +420 602 477 375

 bioleccoBioLecco

 PO-PÁ: 08:30-12:00  13:00-17:00 
  SO: 08:00-11:00

BYLINKY, ČAJE, SIRUPY, VITAMÍNY, TINKTURY
RÝŽE, TĚSTOVINY, LUŠTĚNINY, CEREÁLIE

OLEJE,  OCTY, TYČINKY, KAŠE, KÁVA
SEMÍNKA, OŘÍŠKY, SUŠENÉ OVOCE, KOŘENÍ
MARMELÁDY, BUJÓNY, MLÉČNÉ VÝROBKY

BEZLEPKOVÉ, VEGAN A DIA POTRAVINY
BEZOBALOVÝ PRODEJ POTRAVIN I DROGERIE

KOSMETIKA, PŘÍRODNÍ MÝDLA, SÓJOVÉ SVÍČKY

...PŘIJĎTE K NÁM ZDRAVĚ ŽÍT

ZDRAVÁ VÝŽIVA
EKO DROGERIE

červen 2023|



www.dobrany.cz | 33



červen 2023|

SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY
2. 6. ve 20:00  |  4. 6. v 18:00
USA / akční, dobrodružný, animovaný / 140 min /  

přístupný / dabing / režie: Bob Persichetti, 

Peter Ramsey, Rodney Rothman

Miles Morales, který je nyní na plný úvazek dobrým 

sousedem Spider-Manem v Brooklynu, se znovu se-

tkává s Gwen Stacyovou, se kterou se vydá na zběsi-

lou jízdu Mnohovesmírem, v němž se setká s novou 

partou Pavoučích hrdinů, kteří brání samotnou pod-

statu paralelních světů. Když se však mezi Pavoučími 

hrdiny objeví rozpor, jak se vypořádat s novým nebez-

pečím, Miles zjistí, že bude muset přehodnotit, co pro 

něj znamená být hrdinou, aby zachránil ty, které na 

světě miluje nejvíc.

Vstupné: 130 Kč

PÁSMO POHÁDEK
4. 6. v 15:00
animovaný / 64 min /

Jak Rákosníček odhalil velkou podvodní loupež  l  Jak 

Křemílek a Vochomůrka honili basu  l  Bob a Bobek na 

útěku  l  Káťa a Škubánek – Démantový obojek  l  Říká-

ní o víle Amálce – Víla Amálka a ježek a další

Vstupné: 50 Kč

OSTROV (BIO SENIOR)
6. 6. ve 14:00
ČR / komedie, dobrodružný, romantický / 100 min / 

12+ / režie: Rudolf Havlík

Příběh o jedné katastrofální dovolené, která pro dva 

rozhádané manžele skončí několikaměsíční robinso-

nádou na opuštěném tropickém ostrůvku. Pro záchra-

nu a přežití jim pak nezbývá nic jiného, než si začít 

znovu naslouchat a najít k sobě cestu zpátky. Jejich 

příběh začíná v luxusním exotickém resortu, kde jsou 

Alice (Jana Plodková) a Richard (Jiří Langmajer) ko-

nečně po letech na dovolené, jenže věci se zvrtnou.

Vstupné: 70 Kč

POSLEDNÍ VÍKEND
8. 6. v 19:00
Klasická anglická detektivní hra Agathy Christie v po-

dání divadelního ochotnického souboru Rozmarýn.

Vstupné: 100 Kč

SUPRÁKOVI
11. 6. v 15:00  |  23. 6. v 17:00
Norsko / animovaný / 76 min / přístupný / dabing / 

režie: Rasmus A. Sivertsen

Jedenáctileté herní nadšenkyni Hedvice se obrátí život 

vzhůru nohama, když je nucena nahradit svého otce 

a stát se superhrdinkou ve městě, kde společně žijí. 

Hedvika však není předurčena kráčet v jeho šlépějích 

– je krátkozraká a nešikovná. Otec si brzy uvědomí, že 

se v tréninku na nového superhrdinu musí soustředit 

na svého atletického synovce Adriana. Smutná a zkla-

maná dívka navštíví svou babičku. Společně s ní se 

snaží, přes všechny nástrahy, naplnit rodinný odkaz.

Vstupné: 120 Kč

TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER
11. 6. v 18:00  |  23. 6. ve 20:00
USA / akční sci-fi / 127 min / přístupný / dabing /

režie: Steven Caple Jr.

Autoboti a Decepticoni nejsou jedinými Transformery, 

kteří se mezi námi skrývají. V hlubinách amazonské-

ho pralesa už tisícovky let tiše přežívá druh Maxi-

mals, který si jako pozemské krytí zvolil zástupce zví-

řecí říše. Bohužel se v naší sluneční soustavě objevila 

hrozba, která je původně vyštvala z jejich domoviny 

– Unicron, nemilosrdný požírač všeho živého. Příběh 

nových Transformers se odehrává v devadesátkách, 

v době, kdy Optimus Prime ještě nebyl ten pravý lídr 

ostřílený četnými bitvami na život a na smrt. Aby do-

kázal po boku Maximals čelit existenční hrozbě, bude 

muset nejprve zkrotit své ego a respektovat vůdce 

„zvířecích botů“, Optima Primala. 

Vstupné: 150 Kč

MEZI ŽIVLY
+ předfilm CARLOVO DOSTAVENÍČKO
16. 6. v 17:00  |  25. 6. v 15:00
USA / animovaný / 109 min / přístupný / dabing /

režie: Peter Sohn

Zcela nový, originální celovečerní film odehrávající 

se ve Městě živlů, kde společně žijí živly ohně, vody, 

země a vzduchu. Snímek sleduje příběh Jiskry, tem-

peramentní, vynalézavé a pro věc zapálené mladé 

ženy. Poté, co se Jiskra seznámí s veselým a zábav-

ným mladíkem Vlhošem, který stále v něčem plave, 

začne zpochybňovat své zavedené představy o svě-

tě, ve kterém žijí.

Vstupné: 130 Kč

FLASH
18. 6. v 18:00
USA / akční, fantasy, dobrodružný / 134 min / 12+ / 

dabing / režie: Andy Muschietti

Ezra Miller se představí v roli Barryho Allena alias 

Flashe, který ve vůbec prvním samostatném filmu 

o superhrdinovi DC překonává hranice svých super-

schopností. Barry Allen použije svou superrychlost, 

aby změnil minulost, ale jeho pokus o záchranu rodiny 

vytvoří svět bez superhrdinů a donutí ho závodit o ži-

vot, aby zachránil budoucnost.

Vstupné: 130 Kč

ASTEROID CITY
25. 6. v 18:00
USA / komedie / 105 min / 12+ / titulky / 

režie: Wes Anderson

Asteroid City by bylo zcela nezajímavým flekem na 

mapě, kdyby na něj před lety nedopadl meteorit, který 

tu vyhloubil dolík. Poblíž vzniklo svérázné městečko, 

které hostí pravidelná setkání výjimečných mladých 

lidí a jejich rodičů, kteří tu mají poměřit síly, pobavit 

se a ujistit se, že na tu genialitu nejsou sami. Vytrže-

ní ze všední reality zejména ocení relativně čerstvý 

vdovec se čtyřmi mimořádnými dětmi a tchánem, 

jenž mu dosud nepřišel na chuť. Podobně je na tom i 

filmová hvězda Midge Campbellová, jejíž geniální dce-

ra má víc sebevědomí než ona. I další účastníci jsou 

svým způsobem velmi unikátní a do pouště dorazili s 

nadšením a touhou po dobrodružství.

Vstupné: 140 Kč

KRAKENTEENA RUBY
30. 6. v 17:00  |  2. 7. v 15:00
USA / animovaný / 90 min / přístupný / dabing /

režie: Kirk DeMicco, Faryn Pearl

Ruby Gillmanová žije se svou bláznivou rodinou v po-

klidném přímořském městečku a stejně jako jiní tee-

nageři má pocit, že nikam nezapadá. Do jisté míry za 

to může modrá barva její pleti, což rodiče chabě obha-

jují tím, že jejich rodina pochází z Kanady. U Gillmanů 

platí jedno zásadní pravidlo – nepřibližovat se k slané 

vodě. Jenže když vaše životní láska spadne vaší ne-

šikovností do mořských vln a nevynořuje se, skočit 

pro ni prostě musíte. Ve chvíli, kdy se Ruby ocitne pod 

hladinou, uvědomí si, že se s ní něco děje – zvětšuje 

se, rostou jí chapadla, začíná se čím dál víc podobat 

mořské obludě. Než to stačí vstřebat, narazí na jinou 

mořskou obludu, díky níž se dozví, že patří do staroby-

lé generace krakenů, ochránců moří a oceánů.

Vstupné: 130 Kč

INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU
30. 6. ve 20:00  |  2. 7. v 18:00
USA / akční, dobrodružný / dabing / 

režie: James Mangold

V hlavní roli se opět představí Harrison Ford jako le-

gendární hrdina a archeolog.

Vstupné: 140 Kč

34

Kino – divadlo – kongresový sál – Káčko



Informační přehled

31

Dobřanské listy 6/2023. Periodický tisk územního samosprávného celku. Pro město Dobřany vydalo Městské kulturní středisko Dobřany, IČ 712 09 336, 
náměstí T. G. M. 5, Dobřany. Vychází: 11x ročně. Náklad: 2 980 ks. Odpovědná	redaktorka: Lenka Šašková. Redakce:	Městské kulturní středisko Dobřany, 
telefon: 739 643 219, e-mail: listy@dobrany.cz, facebook.com/DobranskeListy. Uzávěrka: vždy do 20. dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním 
rozsahu cca 2 500 znaků (vč. mezer). Redakce si vyhrazuje právo na úpravu zaslaných textů. Tisk: Kalous & Skřivan. Registrace: MK ČR E12353. 

ZDRAVOTNÍ	STŘEDISKO (Třída 1. máje 1300)
Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Ludmila Horová
tel.: 377 972 544, e-mail: ordinace@horovi.cz
pondělí 6:00–12:00 14:00–18:00
úterý 6:00–13:00
středa 6:00–12:00 
čtvrtek 6:00–12:00 13:00 Harmonie
pátek 6:00–12:00

Praktický	lékař	pro	dospělé,
poradna	pro	sportovce
MUDr. Radana Salvétová
tel.: 606 370 308, 374 449  944
www.salvetgroup.estranky.cz
pondělí 7:30–11:00 
 11:15–12:30 pro podniky a objednané
 15:00–18:00 pouze po tel. domluvě
úterý 7:30–11:30 
 11:30–13:00 pro objednané
středa, pátek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro podniky a objednané
čtvrtek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro objednané

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Alena Špidlenová / MUDr. Nina Genčurová 
Dětské lékařství Dobřany s.r.o.
cestovní medicína, infekční nemoci
tel.: 723 079 072
 zdraví objednaní nemocní
pondělí–čtvrtek 7:30–8:00 8:00–11:00
pátek 7:30–8:00 8:00–10:00
 prevence objednaní
pondělí–čtvrtek 11:00–14:00
pátek 10:00–14:00
 MUDr. Genčurová
 prevence
úterý 14:30–18:00
 MUDr. Špidlenová
(Zdraví objednaní – kontroly po nemoci, plánované 
náběry a předoperační vyšetření, potvrzení všeho druhu)

Praktický	zubní	lékař
MUDr. Lada Cvachovcová
tel.: 604 129 239
pondělí, čtvrtek 7:30–17:00
út, st, pá 7:30–13:00

MUDr. Petr Bureš
tel.: 724 516 852
pondělí 7:30–14:30
úterý 9:00–17:30
středa 7:00–13:00
čtvrtek 7:00–12:00 MUDr. Hrbáčková
pátek 6:30–12:00

Kožní	ordinace
MUDr. Petra Brodská, Ph.D.
tel.: 775 057 007, www.kozni-brodska.cz
Ordinační hodiny:
pondělí 8:00–14:00
Vyšetření po telefonickém objednání.

Kardiologická	ordinace
MUDr. Tomáš Kolouch
tel.: 730 778 658
po, st, čt 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00
pátek 7:00–11:00

Diabetologická	ambulance
Diakom s.r.o. – MUDr. Renata Arias
tel.: 371 791 791
pondělí, středa 7:00–15:00 MUDr. J. Prošková

Interní	ambulance
MUDr. Gabriela Rybářová | MUDr. Martin Straka
tel.: 775 002 155 
úterý 7:30–14:30
 14:30–16:30
pátek 7:30–14:30

Ordinace	očního	lékaře
MUDr. Kateřina Košťáková
tel.: 777 837 387 (v ord. hodinách)
pondělí 8:30–12:00 12:30–14:30
středa 13:00–14:00 14:00–17:30
čtvrtek 8:30–12:00 12:30–14:30
pátek 8:00–11:00 11:00–13:00
Vyšetření pouze po telefonickém objednání.
perimetry:
pondělí, čtvrtek 8:00–8:30 po objednání
středa 11:00–13:00 po objednání
pátek 7:00–8:00 po objednání

Gynekologie
MUDr. Regina Janů
tel.: 775 519 042, www.gynekolog.cz/janu/
e-mail: janu.gynekologie@gmail.com
pondělí 8:00–14:00
úterý 6:30–17:00
středa 6:30–13:00 po objednání
čtvrtek 8:00–13:00
pátek 9:00–11:00 po objednání

Odběry	krve
EUC Laboratoře s.r.o., ODBĚRY KRVE
tel.: 720 061 001
pondělí–pátek 6:00–12:00

Oční	optika
Dagmar Strejcová
tel.: 727 900 748
e-mail: optikastrejcova@seznam.cz
pondělí, čtvrtek, pátek  8:30–15:00
středa  8:30–17:30

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Jitka Šebestová
Školní 33, Dobřany, tel.: 377 972 754, 732 114 040
  pro objednané
úterý 7:00–16:00 16:00–18:00
čtvrtek 7:00–14:00 14:00–16:00
pátek 7:00–12:00
Chlumčany, tel.: 377 973 124
pondělí, středa 7:00–12:00
Preferujeme předem telefonické objednání.

Lékárna	BENU
náměstí T. G. M. 116, tel.: 373 034 601
pondělí–pátek 8:00–12:00 12:30–16:30

Lékárna	Devětsil
Sokolovská 967, tel.: 377 921 299
pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–17:00

Jubilata	Dobřany	pro	osoby	potřebující	
péči	–	pečovatelská	služba
Sokolovská 1004
tel.: 733 141 900 – Mgr. Ivana Kvíderová

e-mail: jubilata.dobrany@diakoniezapad.cz
pondělí–pátek 7:00–19:00
so, ne, svátek 7:00–9:00 11:30–14:00
   17:00–19:00

Centrum	domácí	zdravotní	péče
Mgr. Jaroslava Kaderová
tel.: 603 430 987, 377 973 096
e-mail: kaderova@volny.cz, www.kaderova.cz

Ambulance	klinické	logopedie
Mgr. Michaela Hrubešová
Nová 956
tel.: 775 313 801, e-mail: hrubesova@hotmail.cz
pondělí 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00 na objednání
středa 8:00–11:00 na objednání
čtvrtek 8:00–18:00 na objednání
pátek 7:30–11:30 na objednání

Veterinární	ordinace
MVDr. Tereza Sýkorová
Dragounů 1018
tel.: 724 806 606, e-mail: veterinadobrany@seznam.cz
pondělí, pátek 9:00–12:00
úterý, čtvrtek 16:00–19:00
středa pouze objednaní pacienti

Sběrný	dvůr
tel.: 721 529 770
pondělí  14:00–18:00
st, pá, ne 9:00–13:00 14:00–18:00

Městský	úřad	Dobřany
Náměstí T.G.M. 1, tel. ústředna: 377 195 831
vstup vchodem od pošty
pondělí, středa 7:15–11:15 12:00–17:00
(úřední dny)
úterý, čtvrtek 8:00–11:15 12:00–14:30
pátek 8:00–11:15 12:00–13:00

Městské	kulturní	středisko	Dobřany
Dobřanská	galerie,	kostel	sv.	Víta,	IC
Náměstí T. G. M. 5, tel.: 377 972 725, 377 972 480
e-mail: kultura@dobrany.cz, ic@dobrany.cz
pondělí–pátek 8:30–12:15 13:00–17:00
sobota, neděle  13:00–17:00
státní svátky zavřeno

Kino	–	divadlo	–	kongresový	sál	Káčko
Sokolovská 1011, tel.: 739 643 219
e-mail: kino@dobrany.cz, www.kacko.cz
pondělí–pátek 9:00–12:30 13:00–16:00

Česká	pošta	
Náměstí T.G.M. 2 
pondělí, středa 10:00–12:00 13:00 – 18:00
út, čt, pá 8:00–12:00 13:00 – 16:00
sobota 8:00–12:00

Horké	linky
Plyn – poruchy: 1239    Voda – poruchy: 800 120 112
El. proud – poruchy: 800 850 860
Hasiči: 150 / Záchranka: 155 / Policie: 158 
Městská policie: 156    
Mezinárodní tísňové volání: 112
epepa@dobrany.cz – hlášení nebezpečných stavů
Sousedská výpomoc – 734 258 859
Dobřany V OBRAZE – mobilní aplikace
Odchyt psů – 724 004 389



Svatovítské
slavnosti

2023

6. - 25. 6. | kostel sv. Víta | Rychtářské právo a výstava Dobřanské pohledy

16. - 18. 6. | Školní ulice „Žabák“  | Pouťové atrakce a stánkový prodej

18. 6. | 13:00 - 17:00 |  Augmentační sklad – stálá výstava historie vojska v Dobřanech

17:00 |  farní stodola
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ STODOLY

Slavnostní zasedání Zastupitelstva
města Dobřany a předání ocenění
významným osobnostem.

PÁTEK | 16. 6. 2023

Hudební dárek městu Dobřany k výročí.
Vystoupí žáci ZUŠ J. S. Bacha Dobřany a
pěvecké sbory z Itálie - Musicanova
(Magnano in Riviera), Alpeadria (Treppo
Grande).

18:30 | kostel sv. Mikuláše
SLAVÍME HUDBOU

21:30 | plácek za Cinema Bowling
SLAVÍME FILMEM
Filmová projekce na přání - hlasování
probíhá do 4. 6. na facebooku 3D kino
Káčko
     DĚTI NAGANA
      PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2

STŘEDA | 14. 6. 2023
16:00 - 18:00 |  náměstí T. G. M.
MOTOROVÍ PARŤÁCI

Komentovaná ukázka vozového parku
a techniky ve službách města.

12. - 18. 6. 2023
PO - PÁ 8:30 - 12:15, 13:00 - 17:00 
SO - NE 13:00 - 17:00 | zvonice
SLAVÍME POHYBEM

Vystoupejte s námi 780x na zvonici.
Každý účastník získá drobný dárek. 

NEDĚLE | 18. 6. 2023
10:30 | kostel sv. Víta
POUTNÍ MŠE

Účinkují žáci tanečního oboru ZUŠ J. S. Bacha
Dobřany a skupina NoTa Plzeň.
Taneční projekt Kláry Soukupové.

13:00 - 17:00 | Augmentační sklad,
Dobřanská galerie, kostel sv. Víta,
městská zvonice, náměstí T. G. M.
ODPOLEDNE  OTEVŘENÝCH VÝSTAV
DEGUSTACE VÍNA

14:00, 15:00 | kaple v lesoparku
Martinská stěna
JINÁ KRA-JINA (tanec v lesoparku) 

Dobřany slaví 780 let 

od první písemné zmínky

do 18. 6. | dobřanská galerie | výstava fotografií První polovina minulého století v Dobřanech

od 16. 6.  |  náměstí T. G. M.  | velkoformátová výstava Dobřany v čase

14:00 - 23:30 | náměstí T. G. M.
SVATOVÍTSKÉ SLAVNOSTI

SOBOTA | 17. 6. 2023

14:00  Legenda o Elganovi 
premiérové uvedení legendy v podání žáků
3. B ZŠ Dobřany | křest autorské publikace 

14:30  Kouzelnické vystoupení
I. blok vystoupení mistra ČR v mikromagii
kouzelníka Štěpána Šmída

15:00  Koloseum Dance Team
vystoupení mažoretek

15:15  Miro Žbirka revival 
hudební produkce

16:30  Kouzelnické vystoupení
II. blok vystoupení mistra ČR v mikromagii
kouzelníka Štěpána Šmída

17:00  Taneční překvapení 

17:30  Extra Band revival 
hudební produkce

19:15  Ocenění osobností města
předání ocenění a poděkování za vzornou
reprezentaci města v oblasti sportu a umění

19:30  MAXI bageta
ochutnávka pro návštěvníky akce

20:00 CELEBRATION
hudební produkce

22:00 KEČUP
hudební produkce

stálá výstava k 80. výročí náletu | zvonice | Nálet na Dobřany 1943 

12. - 16. 6. 2023
školní jídelna
SLAVÍME JÍDLEM

Speciální jídelníček ve školní jídelně.


